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Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s& Republikés sé&
Kosovés, t& nenit 8 & Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, duke u bazuar
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Kryeministrit dhe Ministiive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores s&é Punés sé Qeverisé s¢ Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 28 dhjetor
2022, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér Rishikimin e Ligjeve né Sektorin e Energjisé.

2. Obligohet Ministria e Ekonomisé dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin e kétij
Vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé€ Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t&¢ Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

N 5

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té& gjitha ministrive (ministrave)
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Pérmbledhje e Koncept Dokumentit

—

Informacionet e pérgjithshme

Titulli Koncept Dokumenti pér Rishikimin e Ligjeve né Sektorin e Energjisé
Ministria Ministria e Ekonomisé,

bartése Departamenti i Energjisé

Personi Adnan Preniqi

kontaktues

UD. Udh¢heqgs i Divizionit t& Politikave t& Energjisé

Adnan.preniqi@rks-gov.net

PSO 2022-2025

Koncept Dokumenti pér rishikimin e ligieve né sektorin e energjisé &shte i
paraparé n¢ Planin Strategjik dhe Operacional pér periudhén 2022-2025 né
objektiven operacionale 1.11

Prioriteti 1) Strategjia e Energjisé e Republikés s& Kosovés pér periudhén 2022-2031 ;
strategjik Objektivat:
© Pérmirésimi i besueshmérisé sé sistemit;
© Dekarbonizimi dhe promovimi i energjisé sé ripértéritshme;
e Rritja e Eficiencés sé Energjisé (EE);
o Forcimi i bashképunimit rajonal dhe funksionimi i tregut;
© Mbrojtia dhe fugizimi i konsumatoréve dhe zhvillimi | fugisé punétore.
2) Programi i Qeverisé s& Republikés s& Kosovés pér periudhén 2021-2025 pika
2.14.1,; :
3) Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit pér
periudhén 2022-2026;
4) Agjenda e Reformés Evropiane (ERA 1I);
5} Koncept Dokumenti adreson rishikimin e kornizes ligjore (& paraparé né
prioritetin 2.14.1. 1€ Programit t& Qeverisé s& Republikés s¢ Kosovés pér
periudhén 2021-2025.
Vendimi
(&shtja Me 25 tetor 2005, Qeveria e Republikés sé Kosovés ka nénshkruar Traktatin pér
kryesore themelimin e Komunitetit t§ Energjisé (TKE), duke u béré késhtu Palé

Kontraktuese n¢ Komunitetin e Energjisé. Si rezultat i anétarésimit, Kosova
obligohet gé t& p&rmbush kérkesat gé kané t& béjné me sektorin e energjisé, me
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theks &€ veganté¢ tek franspozimi dhe adaptimi i t& gjitha dipozitave ligjore
konform direktivave evropiane, apo “acqui” t& energjisé.

Né vitin 2019-t€, Bashkimi Evropian (BE), né vazhdén e veprimeve pér t'u
larguar nga shirytézimi i burimeve fosile dhe { respektimit t& zotimeve t& dala nga
Marréveshja e Parisit, ka miratuar Pakon e Energjisé sé¢ Pastér. Kjo Pako pérb&het
nga njé séré aktesh legjislative qé rregullojng Eficiencén e Energjisé (EE),
Burimet e Ripértéritshme t¢ Energjisé (BRE), tregjet e energjisé elektrike,
menaxhimin dhe administrimin e krizave pér furnizim me energji elekrike dhe
qeverisje.

Objektiva kyce e Pakos s& energjisé s& pastér &shié dekarbonizimi i sektorit t&
energjisé dhe ekonomisg, fuqizimi i t& drejtave t& konsumatorit, rritja e nivelit t&
gjenerimit t€ energjis€é nga BRE, dhe stimulimi i projekteve inovative.
Veganérisht, kjo Pako dallohet me vendosjen ¢ objektivave ambicioze mbi
pérfaqésimin e pjesés s¢ Burimeve t& Ripértéritshme t€ Energjisé (BRE) dhe
caqeve t€ Eficiencés s¢ Energjisé (EE). T& drejtat e konsumatorit ridefinohen né
kuadér t& tranzicionit energjetik dhe kemi njé theks t&€ vecanté tek zgjerimi i
bashképummit ndérkufitar dhe menaxhimin e krizave dhe sigurisé s& furnizimit
me energji elektrike,

NE néntor t€ vitit 2021, n& kuadér té takimit t&8 Késhillit Ministror t&8 Komunitetit
t¢ Energjisé, pérmes vendimit 2021/13/MC-EnC, Palét Kontraktuese u pajtuan
rreth obligimit pér transpozimin e dispozitave ligjore t& Direktivés mbi Rregullat
e Pérbashkéta pér Tregun e Brendshém t& Energjisé Elektrike Bashkimi Evropian
(BE), Rregulloren pé&r Gatishméring ndaj Rrezikut né Sektorin e Energjisé
Elektrike BE 2019/941 dhe Rregullorja mbi Qeverisjen e Bashkimit t& Energjisé
dhe Veprimit Klimatik Bashkimi Evropian (BE) 2018/1999 né& kuadér t&
legjislacionit primar. Rrjedhimisht, n&pérmjet transpozimit (& dispozitave
pérkatése ligjore pritet t€ njéjtésohet baza e nevojshme pér dekarbonizmin e
sektorit t& energjis€ dhe krijimit t& njé sistemi modern, t& pastér dhe t&
géndrueshém té energjisé elektrike.

Pérmbledhje e
konsultimeve

(jateé procesit t& hartimit t& kétij Koncept Dokumenti, grupi i punés ka zhvilluar
konsultimet dhe komunikimet ¢ méposhtme:

N¢ pajtim me Rregulloren e Punds s& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés nr.
09/2011 dhe Rregulloren (QRK) Nr. 05/2016 pé&r standardet minimale pér
procesin e konsultimit publik, Grupi Punues ka mbajtur disa takime. Poashtu me
daté 31.05.2022, &sht¢ mbajtur njé takim me publikun (OJQ) me gellim t&
njoftimit pér fillimin e hartimit t& Koncept Dokumentit dhe objektivat kryesore
qé€ synohen pérmes kétij Koncept Dokumenti.

Koneept Dokumenti pér rishikimin e ligjeve & sektorit t& energjisé fillimisht u
&shté dérguar me e-mail t& gjitha paléve t€ identifikuara t& interesit pér konsultim
paraprak me dat& 05.08.2022 né& nj& afat prej 15 dité pune.




Pas pérfundimit t& konsultimit paraprak, koncept dokumenti pér rishikimin e
ligieve t& sektorit (¢ energjisé &shté publikuar pér konsultim me publikun né
platformén elektronike pér konsultimet me publikun mé daté 07.09.2022 dhe ka
gené 1 hapur pér komente deri mé daté 27.09. 2022. Gjaté procesit t& konsultimit
paraprak jané pranuar komente nga pérfagésuesi 1 KOSTT-it né grupin punues
pér plotésime né tabelen 4: Pasqyré e paléve t€ interesuara bazuar né
pérkufizimin e problemit tek pjesa Shkaku-qet me té& cilat &shté e lidhur pala dhe
pjesa Efekti-et me t& cilat &shté€ e lidhur pala, dhe po ashtu edhe Tek Opsioni 3 —
Hartimi i akteve t& reja ligjore t& p&rmirésohet njé afat kohor dhe plotésim shtesé
lidhur me obligimet e OST-sé

Ndérsa gjaté procesit t& diskutimit me publikun nuk kemi pranuar ndonjé koment,
vérejtje apo sugjerim nga institucionet geveritare apo palét e interesit.

Opsioni i
propozuar

Hartimi i akteve t& reja primare ligjore ashtu q€ t& pérfshihen dispozitat ligjore t&
Pakos sé& Energjis€ sé Pastér sipas vendimit t& Késhillit Ministror t€ Komunitetit
t& Energjisé.

Pérkatésisht, tri ligjet kryesore & rregullojné sektorin e energjisé: Ligji pér
Energji, Ligji pér Energjiné Elekirike, dhe Ligji pér Rregullatorin e Energjisé —
duhet t& ndryshohen dhe aprovohen si ligje t€ reja nga organi ligjvénés.

Ndikimet kryesore t€ pritshme

Ndikimet
buxhetore

Opsionet e konsideruara mbulohen nga Buxheti i Republikés s¢ Kosovés si dhe
nga donacionet e jashtme.

Ndikimet
ekonomike

Rritje t¢ konkurrencés né mes t& prodhuesve, furnizuesve dhe tregtaréve
respektivisht do t& ndikojé né rritje t& numrit t€ vendeve t€ reja t€ punés si dhe
térheqje té investimeve t€ huaja dhe nga diaspora Kosovare.

Ndikimet
shogérore

Fokusi primar do t& jet& n&€ miréqenien e qytetaréve duke trajtuar komponentén
mbi definimin dhe administrimin e fondit pér konsumatorét né nevojé.
Pérmirésim né shéndetin ¢ gytetaréve si rrjedhojé e investimeve n€ energji t&
gjelbér dhe eliminimi gradual i shfrytézimit t€ linjitit.

Ndikimet
mjedisore

Pérfitimet mjedisore do t& jeng t&€ médha pér shkak t& zvogélimit t& emetimeve &
ndotésve, duke siguruar pérfitime edhe né fusha g€ ndérlidhen, si¢ &shté
shéndetésia. Né t& nj&)tén kohé, zvogélimi i emetimeve t€ CO, dhe gazrave tjeré
serré do t& kontribuojé né zbutjen e ndryshimeve klimatike.




Ndikimet ndér- | Si rezultat 1 investimeve t& konsiderueshme né sektorin e Energjisé sé

sektoriale Ripértéritshme, industrisé do t'i nevojiten punétoré t& afté dhe t€ trajnuar, duke 1
rritur mundésité pér zhvillimin e aftésive dhe aftésimin profesional.

Ngarkesat Ngarkesa administrative parashthen né kuadér t€ licencimit pér aktivitete t&

administrative | ndryshme tek Rregullatori; ngarkesat administrative t€ aplikuara nga OST-ja dhe

pér kompanité

OSSIH-ja né pérputhje me Metodologjité e Taksave pér Kygje dhe 1€ tjera.

Testi it NVM-ve

Do té ket& ndikim pozitiv tek NVM-t& né dy drejtime. S¢ pari, NVM-t& do t&
mund t& planifikojné biznesin e tyre dhe t&€ bé&jné investime t& reja me mé pak
rezige duke pasur parasysh besueshméring e burimeve € reja t€ energjisé. S€
dyti, disa nga NVM-t& ekzistuese si dhe investitorét e rinj do ta kené mundésiné
té investojné né biznese té& reja né sektorin e energjetikés. Mundésité ndérlidhen
me rolin e 1t t&§ Komuniteteve t& Energjisé q& kané potencial t&€ béjné mé t€rheqés
mundésiné e grupeve tradicionalisht & papérfshira aktivisht ng sektorin e
energjis€ qé t¢ investojné.

Hapat e ardhshém

Afatshlkurtér

Pas miratimit t& kétij Koncept Dokumenti nga Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés
njé grup i ri pune do t& krijohet nga ME-s€, né bashképunim me t& gjitha palét e
interesit, pér t& filluar punén pér zbatimin e opsionit t& rekomanduar t& kétij
Koncept Dokumenti, pra hartimit t&¢ Ligjeve t& reja primare t€ Energjisé,
pérkatésisht Ligjin e Energjis€, Ligjin e Energjisé Elektrike dhe Ligjin pér
Rregullatorin e Energjisé.

Afatmesém

Pas hartimit t& Ligjit pér Energjiné, Ligjit pér Energjing Elektrike dhe Ligjit pér
Rregullatorin ¢ Energjisé, miratimi i tyre do t& paraprihet me konsultime publike.
Kurse pas miratimit n& Kuvend, do t& organizohen takime, debate publike dhe
punétori pér t& promovuar ligjet e reja me géllim té njoftimit t& institucioneve né
nivel gendror dhe lokal pér ményrén e zbatimit t& tij. S& fundi, do t€ fillohet me
hartimin, plotésimin, dhe nxjertjen e legjislacionit sekondar qé del nga Pakoja e
re e ligjeve t& Energjisé.

Hartimti i akteve té reja ligjore, pérfshiré aktivetet e caktuara n& kuadér t& Ligjit
pér Energji, Ligjit pér Energji Elekirike dhe Ligjit pér Rregullatorin ¢ Energjisé
do t& hartohen dhe transpozohen mé s& largu gjaté fundvitit 2023. Pra, brenda
kétij afati parashihet transpozimi i dispozitave — zhvillimi i aktiviteve informuese
— & ndérlidhen me tregun e brendshém t8 energjisé respektivisht zgjerimi i tregut
dhe integrimi 1 ploté rajonal, zgjerimi i rolit t&¢ Rregullatorit, fugizimi dhe
zgjerimi i t€ drejtave t& konsumatoréve, plani mbi pérgatitjen dhe administrimin e
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krizave t& furnizimit me energji elektrike, modernizimi i rrjetit t& OST-s& dhe
OSSH-sé, zhvillimi i konceptit mbi aplikimin e ¢mimeve konkurruese dhe t&
tjera.

Aktivitetet q& ndérlidhen me caqet e parapara né kuadér t& Rregullores mbi
Qeverisjen né Union t& Energjisé dhe Veprimit Klimatik (BE) 2018/1999 dhe
aktivitetet tjera t¢ detajuara parashihet t& zhvillohen pas miratimit t& kétij
Koncept Dokumenti.

Hyrje

Tabela 1: Tabela me informacione té pérgjithshme pér Koncept Dokumentin

Titulli Koncept Dokumenti pér Rishikimin e Ligjeve né Sektorin e Energjisé

Ministria Ministria ¢ Ekonomisé,

bartése Departamenti i Energjisé
Divizioni pér hartimin e politikave t& energjisé

Personti Adnan Preniqi

kontaktues UD. Udhéheqés i Divizionit t& Politikave t¢ Energjisé
Adnan.preniqgii@rks-gov.net
038/200-21-543

PVPQ Koncept Dokumenti pér rishikimin e ligjeve né sektorin e energjisé éshté i
paraparé né Planin Strategjik dhe Operacional pér periudh&n 2022-2025 né
rubrikén 1.11

Prioriteti e Plani Strategjik Operacional pér ME-ng&, pérkat&sisht:

strategjik 1. — Krijimi i kushteve pér furnizim t€ géndrueshém pérmes rritjes sé

shuméllojshmérisé s& burimeve energjetike dhe Eficiencés sé Energjisé
(EE).
1.1. Rishikimi i kornizés ligjore dhe politikave energjetike bazuar ng
déshmi, né pérputhje edhe me legjislacionin acquis t& BE-sé.

e Draft -Strategjia ¢ Energjisé s& Republikés s& Kosovés pér periudhén
2022-2031. '

e Programi Kombétar pér Marréveshjen e Stabilizim Asociimit (PKZMSA),
Acquis Kapitulli 15-Energjia tek pjesa narrative e PKZMSA,

e Agjenda e Reformés Evropiane.

e Programi pér Reforma Ekonomike (PRE) — Masa 5: Zhvillimi 1 politikave
t& Efi¢iencés s¢ Energjisé (EE) dhe BRE-ve né funksion té tranzicionit t&
gjelbér dhe Masa 6: Reformimi i tregut t& energjisé.




e Deklarata e Sofjes, 17 maj 2018

Grupi punues

1.1. Adnan Preniqi, DE, Ministria ¢ Ekonomisé, Kryesues;

1.2. Mendohije Kabashi, DIEKPZHE/ME Anétare;
1.3. Deniza Krasniqi, DL/ME Anétare;
1.4, Violeta Cakolli Statovei, ZKM Anétare;
[.5. Zana Radoniqi, MFPT Anétare;
1.6. Fejzullah Hoti, MFPT Anétar;
1.7. Xhemail Metolli, MMPHI Anétar;
[.8. Edmond Kuka, MAPL Anétar;
1.9, Gazmend Ademi, MINT Anétar;
1.10. Ymridin Misini, ZrrE Anétar;
1.11. Shyqeri Morina, KOSTT Anétar;
1.12. Kujtim Hoxha, KEK Anétar;
1.13. Sami Rexha, KEDS Anétar;
1.14. Adil Bytyqi, SKQ/ZKM Anétar.

Informata
shtesé

Hartimi i Koncept Dokumentit rrjedh nga obligimet e Republikés s& Kosovés si
nénshkruese e Traktatit t& Komunitetit t& Energjisé.

Kapitulli 1: Pérkufizimi i problemit

Mg 25 tetor 2005, Republika e Kosovés ka nénshkruar Traktatin pér themelimin e Komunitetit t&
Energjisé (TKE) duke u béré Palé Kontraktuese né Komunitetin e Energjisé. Né saje t&
anétarésimit né TKE, Kosova obligohet t& transpozojé né€ legjislacionin e vet kombétar dispozitat
e ligjeve t& Bashkimit Evropian (BE) q& rregullojné sektorin e energjisé, veganérisht paketén e
fundit t& ligjeve t& tilla & u konsoliduan n& Pakon e Energjis€ sé Pastér.

Pakoja e Energjisé s& Pastér parasheh krijimin e njé modeli t¢ modernizuar té tregut t€ energjisé.
Pakoja synon pérmirésimin e aftésisé sé rrjeteve energjetike pér t& absorbuar nivel &€ shtuar t&
llojeve t& ndryshme t& Burimeve t&€ Energjisé sé Ripértéritshme (BRE). Zbatimi i masave t€ reja
inovative dhe konkurruese pritet t& rezultoj& né€ krijimin e njé sistemi t& qé€ndrueshém elektrik, i
cili bén t8 mundur arritjen e objektivave ambicioze t& dekarbonizimit deri né vitin 2050-t&.




Dert mé tani, organizimi, rregullimi dhe menaxhimi i sektorit energjetik né Kosové éshté béré
népérmjet kalimit t& njé pakoje ligjesh q& jané kryesisht né pérputhje me acquis e BE pér fushén
e energjisé. Raporti i Progresit pér Kosovén né vitin 2021 konstaton se Republika e Kosovés ka
nj€ nivel t& kénagshém & pérgatitjes né¢ fushén e energjisé. Kosova ka béré progres me rritjen e
investimeve né energjingé e ripértéritshme, duke arritur objektivat e vitit 2020-t¢ sipas

Komunitetit t& Energjisé.

Ng& pérputhje me parimet dhe prioritetet ¢ Agjendés s& Gjelbér pér Ballkanin Peréndimor,
Strategjisé s& Energjisé dhe Planit t& Veprimit si dhe Vendimin e Késhillit t& Ministrave t&
Komunitetit t&¢ Energjisé € vitit 2021 parashihet transpozimi i Pakos s& Energjisé s& Pastér.
Baza e re ligjore parashihet t& sigurojé koherencén e politikave dhe pércaktimin e masave pér té
artitur objektivat e dekarbonizimit né ményrén mé ekonomike. Miksi energjetik n& Kosové
dominohet né masé t& konsiderueshme nga 18ndét djegése fosile, pérkatésisht nga linjti, i cili
pérvec t& qenit njé¢ burim dominues i emetimit t& gazeve serré, shkakton déme serioze
shéndetésore dhe ndikon né rritje t& rrezigeve mjedisore,

Qeveria ¢ Kosovés ka treguar pérkushtimin e saj drejt pérmirgsimit t& miréqenies sé qytetaréve
dhe zotimit drejt arritjes s€ objektivave t& dekarbonizimit deri ng vitin 2050-t& pérmes cageve
kyce t€ parapara né draft- Strategjiné e Energjisé pér periudhén 2022-2031. Vizioni i késaj
strategjie parasheh zhvillimin ambicioz t€ kapaciteteve gjeneruese nga Burimet e Ripértéritshme
t& Energjis€¢ (BRE) duke ruajtur siguring e furnizimit me energji dhe duke véné né pah réndésiné
e rritjes s€ nivelit t& efigiencés dhe integrimit rajonal té tregjeve t& energjisé elektrike.

Sistemi elektroenergjetik né Kosové vazhdon t€ mbetet i brishté dhe jofleksibil pérkundér faktit
qé pérparim 1 konsiderueshém &shté béré né rritjen e géndrueshmérisé sé sigurisé s& furnizimit
me energji elektrike. Korporata Energjetike e Kosovés (KEK) mbulon aférsisht néntédhjets
pérgind (90%) t& prodhimit vjetor vendor, prodhim i bazuar né termocentrale me linjit & &shtg
ndotés pér ambientin. Duke gené se KEK.-u pérfaqéson pjesén mé t& madhe t& prodhimit vendor
t& energjisé elektrike né Kosové, funksionimi efikas i termocentraleve &shté kye pér garantimin e
sigurisé s& furnizimit. Megjithaté, termocentralet né KEK kané kalvar kohézgjatien e tyre t&
paraparé t& funksionimit dhe investimet e nevojshme pér zgjatjen e jetégjatésisé sé tyre kané
gené t& kufizuara. Rrjedhimisht, KEK-u rralléheré operon me kapacitet optimal, duke ndikuar
drejtpérsédrejti né nivelin e siguris€ sé& furnizimit né Kosové., Pér mé shumé, investimet e
kufizuara kang ndikuar n€ rritjen € ndotjes s€ ajrit dhe n¢ krijimin e problemeve mjedisore dhe
shéndetésore.

Pérparim 1 konsiderueshém né sektorin e energjisé éshté shénuar n& aspektin e integrimit
regjional, Ndér arritjet mé t& médha konsiderohet Marréveshja pér Kygje ndérmjet Operatorit t&
Sistemit t& Transmisionit t& Kosovés (KOSTT) dhe Rrjeti Evropian i Operatoréve t€ Sistemit té
Transmisionit pér Energji Elektrike (ENTSO-E). Nénshkrimi i ké&saj marréveshjeje ka
mundésuar funksionalizimin e linjés se interkoneksionit katérgind kilovolt (400 kV) nd&rmjet
Shqipérisé dhe Kosovés, fillimin e funksionimit t&¢ KOSTT-it si Zon& Kontrolli brenda Bllokut t&
Kontrollit Shqgipéri-Kosové duke u shképutur pérfundimisht nga Serbia. Mirépo, pér t& forcuar
mé tej siguriné e furnizimit me energji elektrike, Kosova duhet t& zbatojé disa nga masat e
reformeés s€ kygjes si: operacionalizimi i bursés shqiptare t& energjisé (ALPEX) dega né Kosovg,
rritja e kapaciteteve ndérkufitare dhe koordinimi i kapacitetit ndérkufitar me t& gjithé Operatorét
fginjé t& Sistemit t& Transmetimit.




Investimet dhe pérgatitjet vazhdojné pér realizimin dhe zgjerimin e gazsjellésit Trans - Adriatik,
Vlerésimi i ndérlidhjes ndérmjet Kosovés dhe Shqipérisé tashmé &shté pérfunduar, ndérsa njé
studim parafizibiliteti pér Kosové-Magedoning e Veriut tubacioni &shté ende né vazhdim. T& dy
projektet kané potencial pér t& ndihmuar né largimin e energjisé nga qymyri dhe né stabilitetin ¢
rrjetit t€ energjisé.

Sa 1 pérket tregut t€ brendshém t& energjisé, vazhdimi i procesit t& hapjes sé tregut me pakicé pér
konsumatorét e kygur né nivel tensioni 35 kV dhe 10 kV do t& ndikojé né promovimin e
konkurrencés, duke lejuar hyrjen e mé shumé furnizuesve né tregun me pakicé dhe zgjerimin e
mundésive t& zgjedhjes ndérmjet ofertuesve mé t€ miré pér konsumatorét.

Mart€ parasysh mangésité q& kané karakterizuar sektorin e energjisé, éshté me réndési gé fokusi
tani t€ jeté tek veprimet né vijim:

e Vazhdimi i pérmirésimit t& perfomancés mjedisore t& Termocentralit “Kosova B”;

o Zbatimi i masave t€ Eficiencés s& Energjisé né sekforin privat dhe até rezidencial ;

¢ Promovimi i butimeve t& ripértéritshme, Eficienca e Energjisé dhe objektivat e
dekarbonizimit;

¢ Zhvilimi i projekteve t& BRE-ve pérmes ankandeve dhe skemave tjera konkurruese
nxitése pér zhvillimin e kapaciteteve té reja gjeneruese;

e Pérfshirja e cmimeve t€ karbonit dhe zbatimi 1 tyre nga viti 2026-t&;

¢ Avancimi 1 rjetit € OST-sé dhe OSSH-s¢ me qéllim t& absorbimit t& llojeve té
ndryshme t& BRE-ve;

o Fugizimi 1 rolit (¢ OST-s¢ pér ¢&shtje t& balancimit t& sistemit, krijimi i procedurave pér
shérbime ndihmése; ndryshimi i kornizés ligjore pér qéllime t&8 modernizimit dhe
zhvillimit t& rrjetit t€ operatoréve t& sistemit;

e Fugizimi i t& drejtave t€ konsumatorit, zhvillimi 1 ¢mimeve konkurruese, pérfshirja e
dispozitave t€ reja ligjore qé ndérlidhen me t& drejtat dhe obligimet ¢ konsumatoréve
aktiv, t€ drejtat dhe obligimet mbi Komunitetet Qytetare t& Energjisé; pércaktimi i
masave pér mbrojtjen e konsumatoréve né nevojé, adresimi i ¢&shijeve t& varférise
energjetike;

¢ Zgjerimin e rolit t¢ Rregullatorit me qéllim t& pérshtatjes s&¢ objektivave t& reja mbi
pérfshirjen e projekteve inovative pér rezerva, monitorimin e mjetit krahasues pér
¢mime, vlerésimi vjetor i planeve zhvillimore t& OST-s& dhe OSSH-s& dhe t& tjera.

Pérshkruani gjithashtu nése KD-ja ndérlidhet me zbatimin e acquis sé BE-sé

Sektori 1 energjisé z& njé vend t& réndésishém edhe né Marréveshjen ¢ Stabilizim Asociimit, qé&
ka hyré né fugi mé 1 prill 2016'. N& kuadér t& késa] Marréveshje, Kosova obligohet, ndér t&
tjera, q& t€ p&rmbushé detyrimet q& lidhen me nj&jtésimin ¢ bazés ligjore dhe zbatimin e saj né
nivel t& politikave duke pérfshiré dhe zbatimin e acquis t& energjisé dhe fushave t& ndérlidhura
si¢ jan€ rregullat e konkurrencés dhe ndihmés shtetérore.

 https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActiD=11239
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Detyrimi pér t& pérafruar legjislacionin e Kosovés né sektorin e energjisé me até t& BE-s¢ buron
nga neni 74 dhe neni 114 i MSA-s& . Neni 74 paragrafi 1 | MSA-sé& thekson si né vijim:

“Palét njohin rénd&siné e pérafrimit 1€ legjislacionit ekzistues t& Kosovés me até t& BE-sé dhe &
zbatimit € tij efektiv. Kosova do t& pérpiqet t& sigurojé g& ligjet e saj ekzistuese dhe legjislacioni
i ardhshém té shkoj gradualisht drejt pérputhjes me acquis t& BE-sé. Kosova do té sigurohet se
ligjet ekzistuese dhe legjislacioni i ardhshém do t& implementohet dhe zbatohet si¢ duhet”.

Né anén tjetér neni 114 1 MSA-s& paraqet réndésiné e bashképunimit né mes paléve i cili do 8
pérgendrohet né fushat prioritare q¢ lidhen me acquis e Komunitetit t& Energjisé. Neni 114 pér
Energji i MSA-s& potencon gé: '

“Né pérputhje me acquis pérkatése t& BE-s¢, Palét do t& zhvillojné dhe forcojng bashképunimin e
tyre n¢ fushén e energjisé né pérputhje me parimet e ekonomisé sé tregut dhe t& Traktatit
themelues t¢ Komunitetit t¢ Energjisg, i nénshkruar n& Athingé mé& 25 tetor & vitit 2005”. Ky
bashképunim do t& pasqyrojé parimet e ekonomisé sé tregut dhe bazohet né Traktatin e
themelimit t¢ Komunitetit t& Energjisé (TKE), me géllim integrimin gradual t& Kosovés nd
tregjet evropiane té energjisé,

Gjithashtu, Kosova si Palé nénshkruese e Traktatit pér themelimin e Komunitetit t& Energjisé ka
pér detyrim q& t¢ pérafrojé dhe zbatoj& acquis e BE si¢ parashihet né nenin 10 t& Traktatit si né
vijim: “Cdo Palé Kontraktuese zbaton acquin e BE-sé mbi energjing né pérputhje me afatin
kohor t& zbatimit t& kétyre masave t& pércaktuara né shtojcén 17,2

Pér mé shumé, parashihet mundésia e pérfshifjes pér ndihmég, pér pémirésimin dhe
shuméllojshmérng e furnizimit me energji dhe gasjes né tregun e energjisé, si dhe zbatimin e
rregullave t€ BE-s€ pér transit, transmetim, shpérndarje me vendet fqinjé. Gjithashtu, parashihet
edhe zbatimi i acquis s& BE-s¢ pér Efigiencén e Energjisé , Burimeve t& Ripértérishme t&
Energjisé dhe ndikimit mjedisor nga sektori i energjisé,

NE anén tjetér, Programi pér zbatimin e MSA-s&’ , Kapitulli 15, pika 3.15 parasheh né objektivat
prioritare afatmesme rishikimin e Ligjit p&r Energjing, Ligjit pér Energjiné Elektrike, dhe Ligjit
pér Rregullatorin e Energjisé. Pérveg detyrimeve t& MSA-sé, Kosova obligohet t& pérmbushg
kérkesat e dala nga Raporti i Komisionit Europian pér Kosovén pér vitin 2021%,

Marré parasysh se ky Koncept Dokument trajton réndésiné e ndryshimit t& kornizés ligjore né
Kosové ashtu gé t& pérputhet me até t& BE, sipas vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave, ky
dokument ndérlidhet drejtpérsédrejti me zbatimin e acquis t&€ BE-sé.

Tabela 2: Dokumentet pérkatése té politikave, ligjet dhe aktet nénligjore

Dokumenti1 | Lidhja me politikén apo Institucioni/et Roli dhe detyrat e

* https://www.energy-community.org/legal/treaty.html
* http://mei-ks.net/repository/docs/ 1%20PKZMSA%202022-2026_shq.pdf
* https://ec.europa.eu/neighbourhood-enfargement/ kosova-report-2021_en

11




politikave, ligj

dokumentin planifikues

shtetéror/e i

Institucionit/eve. .~ "

ose akti | permes internetit ose | pérgjegj/et/ene pér
nénligjor. - me aktethgwm né ' '-zbat_im. .
o GazetenZyrtale I
Strategjia e hitps: //m(,_ﬂ\s : | Qeveria - - o " e | Strategjia : ‘e . ‘Energjis¢ - ka
Energjisé pér gov.net/repositor y/doc,s _ 'Republlkes “°'s¢ | péreakivar ~ pesé. - objektiva
periudhén /%mtemm_e_enmtf_me Kosoves > L strateg}lke A I
2017-2026. 2017-26 -pdf . 1.-Si ' f
R ) - 1guum1 1 furnizimit &
' Ministe qendmeshem dhe cilésor me
. nistria e
| Bkonomisé enelgp elektrike; | _
: 2.  Integrimi = né Tregun
: Rajonal t& Energjisé; -
3. Rntja e kapac1teteve
| ekzistuese {& - sistemeve
termike  dhe ndértimi 1
kapaciteteve t€ reja,
1 4. Zhvillimi 1 1nf1astruktures
se ga21t natyror;
5. Plotésimi i cageve dhe
obligimeve né& Efigiencé &
Energjisé, Burime . &
Ripértéritshme - t& - Energjisé
dhe mbrojtje t& mjedisit.
Programi =~ i Qeveria - ¢ | Programi i :zbatimit - t&
zbatimit - . & Republikés ~ ~  s€ | strategyisé ~ pér . periudhén
strategjis¢ — pér Kosovés 2018-2020 = éshté dokument
periudhén B themelor. trevjegar - (3) pér
2018-2020. 3 S zhvillimin -~ e = sektorit {8
o Ministria . ¢ | energjisé. Ky - dokument
Ekonomisg paraqet aktivitetet e detajuara

Ministria
Financay

g ;Zyra € Rregullatorlt
18 Enelguse o

Operatori i

| Transmisionit, - -

pér zbatimin e -masave &
' palashlkuala ne Strateg]me €

Né kuadér té programit jang (&
‘| paragitur si njé listé prej njézet
| 'e. shtaté

(27) - objektivash
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Sistemit dhe Tregut

Kompania Kosovare
¢ Shpérndarjes sé
Energjisé Elektrike

Kompania Kosovare
e Furnizimit me -
Energji Elektrike.

energjisé deri né vitin 2020-t€.

Ligji Nr.05/081
pér Energjiné

https://ozk.rks-
gov.nelt/ActDetail.aspx
7ActID=12689

Ministria e
Ekonomisé

Pércakton parimet e
pérgjithshme pérmes 1€ cilave
drejtohen  veprimtarité  né
sektorin e  energjis€ né
Republikén e Kosovés, me
qéllim &  garantimit &
furnizimit  t&  sigurt, €
géndrueshém dhe t& cilésisé sé
larté me energji, pér t€ krijuar
kushte pér njé treg t& hapur
funksional, transparent dhe
konkurrues.

Harton politikat e energjisé
dhe ka pérgjegjési mbi
inspektimin, monitorimin dhe
planifikimin e zhvillimit t&
sektorit 1€ energjisé.

Ligji Nr. 05/L-
085 pér
Energjiné
Elektrike

https://gzk. rks-
gov.net/ActDetail.aspx
?ActlD=12744

Ministria e
Ekonomisé

Zyra e Rregullatorit
t¢  Energjisé

Pércakton rregullat dhe masat
pér funksionimin e sektorit té
energjis€ elekirike pér (&
garantuar furnizim t€ sigurt,
t¢ rregulit dhe cilésor me
energji elektrike, me ¢mime
reale, duke pasur né
konsideraté ruajtjien e mjedisit
dhe shfrytézimin efikas t€ saj.

Pércakton rolin, obligimet dhe
pérgjegjésité e akteréve €
ndryshém né  sektor &
energjisé.
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Ligji Nr. 05/L-
084 pér
Rregullatorin e
Energjisé

https://ozk rks-

sov.net/ActDetail.aspx

7ActID=12694

Zyra ¢ Rregullatorit
t& Energjisé

Pércakton kompetencat,
detyrat dhe funksionet e Zyrés
sé& Rregullatorit pér Energji,
périshiré kushtet pér dhénien e
licencave pér kryerjen e
aktiviteteve né fushén e
energjisé,  gertifikimin e
aktiviteteve té operatoréve t&
transmetimit né sektorin e
energjis¢  procedurat  pér
dhénien e autorizimeve pér
ndértimin e kapaciteteve té
reja prodhuese, krijimin dhe
funksionimin efikas t&
tregjeve konkurruese,
mbrojtjen e konsumatorit, si
dhe kriteret pér rregullimin e
tarifave dhe kushtet pér
furnizim me energji.

Ligji Nr. 05/L -
052 pér
Energjing
Termike

https://gzk.rks-

gov.net/ActDetail.aspx

7ActID=11326

Mintstria e
Ekonomisé,

Zyra e Rregullatorit
t& Energjisé

Ngrohétoret

Pércakton = kushtet pér
zhvillimin e  tregut (&
qéndrueshdm dhe
konkurrencés 1€  energjisé
termike pér ngrohje/ftohje t&
pérgendruar, sipas ekonomisg
s& tregut t& liré, mbrojtjes sé&
mjedisit, furnizim t& sigurt, t&
géndrueshém dhe efi¢ient me
energji termike, pér
ngrohjen/ftohjen e hapésirave,
dhe té tjera.

Ligji Nr. 05/L-
079 pér
Investimet
Strategjike né
Republikén e
Kosovés

https://gzk.rks-

gov.net/ActDetail aspx

2ActiD=13319

Ministria e Tregtisé
dhe Industrisé

Pérgjegiés pér pércaktimin e
procedurave dhe kritereve
administrative pér zbatimin ¢
projekteve  strategjike  né
Kosové, pérfshiré projektet e
energjisé.

Ligji Nr. 05/L-
100 pér
Ndihmén
Shtetérore

https://ezk. rks-

gov.net/ActDetail.aspx

?ActID=2760

Ministria e
Financave, Punés
dhe Transfereve

Ky ligj pércakton parimet dhe
procedurat,  kushtet  dhe
rregullat ¢ pérgjithshme pér
rregullat e autorizimit,
monitorimin dhe anulimin e
ndihmés shtetérore.
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Ligji Nr. 06/] - | https://gzk rks- Roli  kryesor &shté né
079 pér | gov.net/ActDetail.aspx péreaktimin ¢ cageve &
Efigiencé t& | 2ActID=51726 e Efigiencés sé Energjisé (EE)
Energjisé Ministria e dhe arritjen e kétyre caqeve
gjis - ] Y q

Ekonomisé né zbatim &€ planeve (&
veprimit pér eficiencé t&
energjisé, zhvillimin e tregut
t& shérbimeve energjetike dhe
masat tjera t& Efigiencés sé

Energjisé (EE).
Ligji Nr. 05/L- | https://gzk.rks- Ministria e | Pérgjegjés pér pércaktimin e
101 pér | gov.net/ActDetail.aspx | Mjedisit,Planifikimit | kornizés s& pérgjithshme pér
Performancén TActID=13176 Hapésinor dhe | metodologjing kombétare pér
Energjetike né Infrastrukturés llogaritjen e performancés sé
Ndértesa integruar  energjetike 18
ndértesave dhe njésive té tyre.

Tabela 3: Pema e problemit, qé paraget problemin kryesor, shkaget e tij dhe efektet

1. Krijimi 1 njé tregu fleksibil dhe konkurrues pér zhvillimin e politikave t& cilat
ndjekin nj€ ekonomi & pastér duke u mbéshtetur né njé tranzicion t& drejté energjetik.

2. Harmonizimi i akteve ligjore dhe rregullative pér t'u pérshtatur me dispozitat
ligjore né kuadér t& Pakos s¢ Energjisé sé Pastér,

3. Riifja e investimeve n& kapacitetet gjeneruese ekzistuese si dhe pérfshirja e

Efektet | procedurave té reja konkurruese pér té siguruar skema mbéshtetése financiare me
qéllim t€ rritjes s& konkurrencés né ndértimin e kapaciteteve € reja t€ gjenerimit nga
BRE-t&. '
4. Pérditésimi dhe zgjerimi i dispozitave ligjore dhe procedurale pér trajtimin e
masave emergjente pér furnizim me energji elektrike n& sektorin e energjisé.
5. Rritja e sigurisé juridike t& vendimeve t& Rregullatorit népérmijet kufizimit t&
mundésisé s& shtyrjes sé ekzekutimit t& tyre.

Problemi | Harmonizimi i legjislacionit aktual t& energjisé n& pérputhje me kérkesat e Pakos sé

Kryesor | Energjisé sé& Pastér dhe akteve t& tjera t& BE. '
I. Njejtésimi i dispozitave ligjore me Pakon e Energjisé s¢ Pastér.
2. Tejkalimi i mangésive t& evidentuara n& aspektin ligior dhe rregullativ  pér
vendimmarrje t€ drejté ndaj t& drejtave themelore t€ konsumatoréve.,

Shkaget 3. Rritja e sigurisé dhe qéndrueshmérisé sé furnizimit me energji elektrike pérgjaté

viteve 2022-2031.
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4. Mang@sité ¢ evidentuara ligjore né trajtimin e ¢éshtjeve emergjente t& sigurisé sé
furnizimit me energji elektrike.

5. Zbatimi 1 vendimeve administrative dhe pasojat nga shiyrja ¢ ckzekutimit t&
vendimeve.

Problemi kryesor

Ne vitin 2016-t€, Qeveria e Republikés s& Kosovés konform obligimeve g& mrjedhin nga Traktati
i Komunitetit t& Energjisé (TKE) mbi transpozimin e dispozitave ligjore, miratoi Pakon e Treté
t€ Energjis¢ t& pérbéré prej katér (4) ligjesh lidhur me sektorin e energjisé elektrike dhe gazit.
Baza ligjore e krijuar, hapi rrugén pé&r zhvillimin e akteve (& tjera legjislative dytésore nga
Rregullatori dhe Ministria pérgjegjése pér energjing, duke p&rmbushur né térési obligimet
ligiore. N& kété ményré, Kosova shénoi progres né transpozimin e dispozitave ligjore t& Pakos sé&
Treté t€ Energjis€, megjithaté, implementimi n& praktiké dhe zbatimi i disa reformave kang
ngecur.

Né anén tjetér, né vitin 2021, Komuniteti Energjisé né kuadér t& takimit t& Késhillit Ministror, ka
aprovuar vendimin nr.2021/13/MC-EnC ku Palét Kontraktuese obligohen mbi transpozimin e
dispozitave ligjore t& Direktivés mbi Rregullat ¢ Pérbashkéta pér Tregun e Brendshém t&
Energjis¢ Elektrike (BE) 2019/944 Rregulloren pér Gatishméring ndaj Rrezikut né Sektorin e
Energjisé Elektrike BE 2019/941 dhe Rregulloren mbi Qeverisjen né Union t& Energjis¢ dhe
Veprimit Klimatik (BE) 2018/1999 ng kuadér t¢ legjislacionit primar. Duke marr& parasysh gé
institucionet n¢ Kosové obligohen pér t& transpozuar dhe zbatuar reforma té reja nga Pakoja e
Energjis¢ sé Pastér, moszbatimi n& praktiké i reformave (& vjetra mund t& rezultojé me pengesa
dhe vonesa eventuale n€ procese té réndésishme pér sektorin,

Bazuar né pérgjegjésité dhe obligimet q& Republika e Kosovés sipas Traktatit t&¢ Komunitetit t&
Energjisé, detyrohet g& t& ndryshojé aktet ligjore dhe rregullative né pérputhje me Pakon e
Energjisé s¢ Pastér. Transpozimi 1 dispozitave ligjore dhe krijimi i ligjeve té reja do t& sigurojé
zhvillimin e métejshém t& tregut bazuar n& objektivat ambicioze t& parapara pér BRE dhe
kérkesave Europiane drejt tranzicionit gradual drejt energjisé s& pastér, rritje t& konkurrencés,
zhvillim t€ integrimit rajonal, fuqizim & drejtave t& konsumatoréve duke i béré pjesé aktive t&
tregut, modernizimi i rrjeteve t& OST dhe OSSH, zgjerimi i rolit t& Rregullatorit duke pérfshirg
pérgjegjési shtesé monituoruese ndaj konsumatoréve dhe t& licensuarve , zhvillimit & projekteve
inovative si ruajtja e energjisé, mobiliteti elektrik etj.

N¢ anén tjetér, rekomandohet zhvillimi paralel dhe me prioritet i politikave t& mbetura nga
pakoja e tret€ e energjisé, marré parasysh réndésiné dhe domosdoshméring e kétyre reformave

pér t&€ ardhmen e sektorit energjetik.

Efektet

Republika e Kosoves ka nevojé pér nj¢ fokus strategjik né njé agjends gjithépérfshirése té
gjelbér, né pérputhje me qéllimet e BE, pérfshiré njé zhvendosje graduale nga linjiti tek burimet
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e ripértéritshme dhe rritjen e Eficiencés sé Energjisé né t€ gjithé sektorét. N& kété aspekt, jané
evidentuar shkaget dhe efektet e stagnimit né realizim t€ disa reformave si né vijim:

1. Né vitin 2016-18, ligjvénésit né Kosové miratuan njé paketé prej tri ligiesh q& kang &
béjné me sektorin e energjisé elekirike dhe gazit, me qéllim t& pérmbushjes s& detyrimit
t€ tyre pér té transpozuar dispozitat ¢ Pakos sé Treté t& Energjisé né ligjet kombétare.
Dispozitat kryesore jang kodifikuar né tre ligje t&, pérkatésisht, Ligji pér Energjiné, Ligji
pér Energjiné Elektrike dhe Ligji pér Rregullatorin e Energjisé, st dhe né akfe té
ndryshme nénligjore t& nxjerra nga Ministria pérgjegjése pér Energjing dhe ZRrE-né.
Krijimi i bazés ligjore ka dhéné rezultate t& k&naqshme megjithaté zbatimi i disa
reformave ka stagnuar né praktiké. Né ményré qé t€ shmangen vonesat eventuale né té
ardhmen, identifikimi i garté i paléve t€ interesuara dhe caktimi 1 pérgjegjésive t&
institucioneve té pérfshira né procesin e zhvillimit t& legjislacionit t& ri &shté i
domosdoshém pér arritjen e objektivave t& parapara n€ Pakon e Energjisé s€ Pastér,

2. Stagnimi i implementimit né praktiké t&¢ disa reformave né& kuadér t& Pakos s& Treté (€
Energjisé Elektrike mund € véshtirésojé zbatimin e legjislacionit t&€ ri konform Pakos sé
Energjisé sé Pastér pérmes t& cilit do t& transpozohen politika té reja dhe t& identifikohen
masa t& reja, té tilla si: rritja e sigurisé s& furnizimit me energji elektrike, integrimi i ploté
i tregut, tranzicioni- arritja e objektivave drejt dekarbonizimit, efi¢ienca e energjisé -
reduktimi 1 emetimeve t& gazeve serré; dhe rritja e nivelit t& projekteve inovative dhe
konkurrencés. Ndér ¢éshtjet kyge pér zhvillim t& tregut t& brendshém dhe promovim té
konkurrencés vazhdon té mbetet mosliberalizmi 1 tregut me pakicg& pér konsumatorét e
kycur né nivel tensioni 35 kV dhe 10 kV. Njé ndér efektet kryesore konsiderohet
Marréveshja e Blerjes me shumicg € energjisé elektrike’ mes Gjeneruesit vendor dhe
Furnizuesit me t& drejté t& shérbimit publik si pasojé e s¢ cilés kapacitet vendore nga
termocentralet “Kosova A dhe B”, jané t& rezervuara ekskluzivisht pér konsumatorét né
kuadér t& FSHU sé. Pér mé tepér, kjo marréveshje &shté duke shkaktuar pengesa né
aktivizimin e furnizuesve té tjeré rrjedhimisht mungesés s& konkurrencés né tregun me
shumicé dhe pakicd. Céshtje tjera t& réndésishme & cilat kané pamundésuar integrimin
né tregjet rajonale &shté mosfunksionalizimi 1 bursés shqiptare si dhe kontesti mes
Kosovés dhe Serbisé pér ¢éshtje ndérkufitare....

3. Investimet e kufizuara pérgjaté viteve t& kaluara né kapacitete ekzistuese dhe kapacitete
t& reja gjeneruese, kané rénduar siguring e furnizimit me energji elektrike duke e béré t&
varur nga importi, veganérisht gjaté muajve t& dimrit. Mungesa e mekanizmave g€ i japin
mundési nxitjes s& prodhimit nga BRE, né& nivel t&¢ konsumatoréve dhe t€ projekteve me
kapacitete t& médha, ka pasur efekt né krijimin e njé sektori mé t€¢ géndrueshém dhe &
sigurté t& energjisé elektrike.

4. Viti 2021, karakterizohet si njé ndér vitet me pasoja t& rénda financiare né sektorin e
energjisé né mbaré Europén. Pasojat e krizés energjetike, kané goditur réndé sektorin e
energjisé né Kosové duke shkaktuar implikime t& médha financiare pér ndérmarrjet
energjetike dhe devijime t& theksueshme né rijetin e transmetimit t& Evropés si pasojé e

5 https://me.rks-gov.net/sg/kkdfe--dokumentet-e-privatizimiti. YmvuWe1Bw2w
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mosarritjes sé sigurimit t& importeve t& nevojshme p&r shkak t& ¢mimeve astronomike.
Pérkundér faktit q& legjislacioni aktual parasheh masat emergjente pér furnizim té
energjisé elektrike, t& njéjta nuk ishin t& mjaftueshme duke shkaktuar paqartési drejt
tejkalimit té situatés sé krijuar. Zhvillimi i skenareve/planeve t& ndryshme pér
menaxhimin dhe daljen nga krizat e furmzimit me energji elektrike konsiderohet e
domosdoshme. Legjislacioni i ri duhet t& parasheh hartimin e rregulloreve pér
parandalimin e rrezigeve ¢ detajojné veprimet e nevojshme qé do t&€ ndérmerren né nivel
nacional dhe ndérkufitar pér t& parandaluar dhe trajtuar krizat potenciale t¢ furnizimit me
energji elektrike.

5. Legjislacioni aktual né fuqi parasheh funksionimin e pavarur t¢ Rregullatorit, si nga
subjektet private ashtu dhe publike. Shtyerja apo pezullimi i vendimeve & ndryshme té
Rregullatorit t& Energjisé nga ana e Gjykatave Kompetente, pa udhézime se si t€ veprohet
gjaté pezullimit, pérveg se ndikon né sigurin€ juridike t& punés sé Rregullatorif, mund té
shpie drejt rrezikimit té sigurisé s& operimit té sistemit, ndikim n& marréveshjet me
institucionet tjera ndérkombétare si dhe arritjet e deritanishme né pavarésimin e sistemit
elektroenergjetik né Kosové®,

Shkaqget

Komuniteti i Energjisé (KE) ka aprovuar raportin mbi mangésité ligiore” né kuadér t& Pakos sé
Energjisé s¢ Pastér pér sektorin e energjisé né Republikén e Kosovés. Bazuar n& gjetjet nga ana e
KE-s& rezulton nevoja pér hartimin e ligjeve t€ reja pér Palét Kontraktuese duke transpozuar
dispozitat ligjore nga direktivat dhe rregullat ¢ Pakos s& Energjisé sé Pastér deri né fund t€ vitit
2023. Bazuar né raportin ¢ KE-sé, parashihet transpozimi i dispozitave té reja ligjore si pjesé
pérbérése e legjislacionit t& ri. Arsyet kryesore pér hartim t& akteve {& reja ligjore bazohen si né
vijim:
1. Legjislacioni aktual né fuqi duhet t& harmonizohet/njejt€sohet né pérputhje me kérkesat
ligjore t& Pakos s& Energjisé s& Pastér. Pakoja e Treté e Energjis¢ parasheh objektivat deri
né vitin 2020-t&, ndérsa Pakoja e Energjisé s& Pastér paraqet nevojén pér pérmbushjen e
cageve pér periudhén 2021-2030. Mosimplementimi i dispozitave t& reja ligjore dhe
objektivave t& parapara né kuadér t€¢ Pakos s& Energjisé sé Pastér do t€ ndikojé né
véshtirésimin e zbatimit t& politikave t& reja konform trendeve Europiane si: skemat e
reja konkurruese t€ mbéshtetjes pér Burimet e Ripértéritshme t&€ Energjisé€, rritja e nivelit
t& eficiencés sé energjisé, zgjerimi 1 rolit t& Rregullatorit, zgjerimi dhe fugizimi 1 t&
drejtave t& konsumatorit, krijimi i tregut likuid dhe konkurrues, integrimi 1 plot& rajonal
dhe t& tjera;

2. Pakoja e Energjisé s& Pastér promovon projektet inovative t€ cilat nuk kané gené pjesé
pérbérése e legjislacioneve t€ kaluara e t& cilat konsiderohen t& nevojshme pér rritjen e
sigurisé sé furnizimit, zhvillimin e tregut konkurrues dhe zvogélimi i ndikimit &
ndryshimeve klimatike si: ruajtja e energjisé, rritja e kapaciteteve t&€ BRE-ve, krijimi 1

7 Raporti EnC mbi vlerésimin e mangé&sive né Republikén e Kosovés 2021
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bazés ligjore pér mobilitet elektrik, aplikimin e ¢gmimeve konkurruese pér konsumatorét,
krijimin e platformés pér krahasim t& ¢mimeve, pérgjegjésia dhe té drejtat e grupeve té
qytetaréve dhe bizneseve pér t€ rregulluar prodhimin dhe konsumin e energjisé, fuqizimi
rolit t& Rregullatorit duke shtuar pérgjegjésit mbi monitorimin e aktiviteteve t& reja mbi
projektet inovative, konsumatorét dhe t& licencuarit, adaptimi i planit mbi menaxhimin
dhe administrimin ¢ krizave t& furnizimit me energji elektirke, krijimi 1 politikave dhe
mekanzimave pér bashképunim me shtetet anétare t& BE-s& né menaxhimin e krizave
energjetike dhe t€ tjera;

Sistemi elektoroenergjetik né Republikén e Kosovés, 1 pérbéré nga gjenerimi i energjisé
clektrike, transmetimi 1 energjisé elektrike, shpérndarja e energjisé elektrike dhe
furnizuesit, si dhe tregtarét me shumicé, &shté 1 dizajnuar kryesisht pér t& prodhuar
energji elektrike e cila bazohet nga linjiti si 1&nd& e par€, por jo edhe pér mbulimin ¢
ngarkesave maksimale dhe balancimin e sistemit i cili mbetet sfidé e madhe pér té gjithé
piesémarrésit né sektor. Pjesa mé e madhe e konsumit mbulohet nga prodhimi vendor,
por pér shkak t€ vjetérsisé sé termocentraleve dhe jofleksibilitetit t€ mjaftueshém si dhe
kapaciteteve ende t€ uléta t&€ BRE-ve pér t’iu pérshtatur kérkesés né periudha té ndryshme
e sidomos né kohén e pikut, paraqitet nevoja pér importe por ndonjéheré edhe eksporte
pér balancimin e sistemit. N& anén tjetér, Kosova éshté zotuar mbi promovimin e
kapaciteteve t€ reja gjeneruese nga burimet e ripértéritshme dhe synimin pér
diversifikimin e miksit t& energjisé. Deri né vitin 2020-t&, Kosova ka shénuar progres né
pérmbushjen e cageve obligative t& pércaktuara prej njézet e pesé pérqind (25%), ani pse
shumica pérfaqésohet nga biomasa dhe sfidé mbetet zhvillimi 1 proceseve dhe skemave
konkurruese pér BRE si dhe lehtésimi 1 procedurave admimstrative,

Gjaté vitit 2021, sektori 1 energjisé né Kosové &shté ndeshur me véshtirési t€ shumta
operacionale si pasoj¢ e mangésive ligjore dhe procedurale né trajtimin dhe parandalimin
e krizave emergjente pér furnizim me energji elektrike. Kriza energjetike &shté krijuar si
pasojé e njé kombinimi faktorésh, duke pérfshiré rritjen e konsiderueshme t& kérkesés pér
energji elekirike, kapacitete t€¢ pamjaftueshme vendore pér t&¢ mbuluar konsumin dhe
kriza globale e energjis¢ q¢ ka rezultuar né rritje t& mé&dha t& ¢mimeve t& energjisé né
tregjet ndérkombétare

Sektori i energjis€ né Republikén e Kosovés né vazhdimési é&shté stfiduar nga
aktvendimet t&€ cilat kané pasur pér qéllim shtyerjen apo ndalimin e ekzekutimit t&
vendimeve & institucioneve t& ndryshme energjetike.

Tabela 4. Pasqyré e paléve té interesuara bazuar né pérkufizimin e problemit

Emriipaléssé = | Shkaku/qet me t¢ cilat | Efekti/et mé té cilat ~ | Ményra me t& cilén pala -

gshté e lidhur me kété
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interesuar

&shté e lidhur pala

éshté e lidhur pala

shkak /qe apo efekt/in/ et

Ministria e
Ekonomisé

1.
Njejtésimi/harmonizimi
i dispozitave ligjore té
legjislacionit aktual me
aktet e reja ligjore né
pérputhje me Pakon e
Energjisé sé Pastér.

2. Tejkalimi 1
mangésive té
evidentuara n¢ aspektin
ligjor dhe rregullativ
pér vendimmarrje té
drejté ndaj té drejtave
themelore t&
konsumatoréve.

3. Rritja e sigurisé dhe
géndrueshmérisé sé
furnizimit me energji
elektrike pérgjaté
viteve 2022-20314.
Mangésité ligjore né
trajtimin e ¢éshtjeve
emergjente t&€ sigurisé
s& furnizimit me
enecrgji elektrike

1. Krijimi 1 njé tregu
fleksibil  dhe &
gqéndrueshém qé duke
rezulturar né rritje té
konkuwrrencés dhe
¢mime té favorshme

2.  Harmonizimi i
legiislacionit aktual té
energjisé né pérputhje
me  ké&rkesat qé
rrjedhin nga Pakoja e
Energjis€ sé Pastér..

3. Rritja e
investimeve né

kapacitetet gjeneruese
ekzistuese st dhe

pérfshirja e
procedurave t€ reja
konkurtuese duke
siguruar skema
mbéshtetése

financiare me q&llim
té rritjes &
konkurrencés né
ndértimin e

kapaciteteve t& reja t&
gjenerimit nga BRE.

4. Peérditesimi dhe

zgjerimi  disozitave
ligjore dhe
procedurale né
trajtimin ¢ masave
emergjente pér

furntzim me energji
elektrike né sektorin e
energjisé

Direkt
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Zyrae
Rregullatorit pér
Energji

1. Harmonizimi i
legjislacionit aktual me
aktet e reja ligjore né
pérputhje me Pakon e
Energjis¢ s¢ Pastér.

2. Tejkalimi i
mangésive t&
evidentuara né aspektin
ligjor dhe rregullativ
pér vendimmarrje t&
drejté ndaj té drejtave
themelore té
konsumatoréve.

3.Sfidat n& sigurimin
dhe gqéndrueshmériné e
furnizimit me energji
elektrike pérgjaté
viteve 2022-2031.

4. Manggsité ligjore né
trajtimin ¢ g¢éshtjeve
emergjente t&€ sigurisé
s€  fumizimit me
energji elektrike

5. Zbatimi 1 vendimeve
administrative dhe
pasojat nga shtyrja e
ekzekutimit t&
vendimeve.6..

I. 1&2. Harmonizimi
i legjistacionit aktual
t& energjisé né
pérputhje me kérkesat
q¢  rrjedhin @ nga
Pakoja e Energjisé sé

Pastér, e cila
parashtron bazén e
nevojshme pér
implementimin e
legjislacionit
sekondar.

Legjislactom i ri
parasheh dispozita té
reja ligiore t€ cilat
gjellin né pah
zgjerimin e té
drejtave té
konsumatoréve  por
edhe t& grupeve t&

qytetaréve
(konsumatoréve) dhe
bizneseve pér té

rregulluar  prodhimin
dhe  konsumin e
energjisé, duke [ béré

pjesé pérbérése &
fregut.

3. Rritja e
investimeve né

kapacitetet gjeneruese
ckzistuese st dhe

pérfshirja e
procedurave t& reja
konkurruese duke
siguruar skema
mbéshtetése

financiare me qéllim
te rritjes &
konkurrencés né
ndértimin e

kapaciteteve té reja t&

Direki/Indirekt
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gjenerimit nga BRE.
4, Pérditésimi  dhe

zgjerimi  disozitave
ligjore dhe
procedurale né
trajtimin € masave
emergjente pér

furnizim me energji
clektrike né sektorin e

energjisé gjaté
krizave  potenciale
energjetike.

5. Rritja e sigurisé
juridike t& vendimeve
@& Rregullatorit
nepermjet kufizimit t&
mundésisé sé shtyrjes
s& ekzekutimit té tyre.

Operatori i
Sistemit t&
Shpérndarjes dhe
Operatori 1
Sistemit té
Transmisionit

1. Mangésité ligjore né
trajtimin e ¢&shtjeve
emergjente 1€ sigurisé
s& furnizimit me
energji elektrike.,

2. Harmonizimi i bazés
ligjore né perputhje me
pakon ¢ energjisé sé
pastér pér trajtimin e
¢éshtjeve 1€ pronésise
dhe operimit t&
sistemeve t& ruajtjes sé
energjisé.

1. Pérditésimi dhe
zgjerimi i dispozitave

ligiore dhe
procedurale né
trajtimin € masave
emergjente pér

furnizim' me energji
elektrike né sektorin e
energjisé me theks te
vegantd pergjegjésité
¢ Operatorit

2.  Implementimi i
dispozitave ligjore t&
cilat trajtojné dhe
qartésojné pronésisé
dhe  operimit &
sistemeve 1€ ruajtjes
s& energjisé.

1. Direkt
2 Direkt

Furnizuesi me t&
drejté t€ shérbimit
publik

Sigurimia dhe
qéndrueshméria ¢
furnizimit me energji
elektrike pérgjaté
viteve 2022-2031.

1.Investimet e
kufizuara né
kapacitetet gjeneruese
vendore duke

shkaktuar pamundési

Direlt
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Mangésité ligjore né
trajtimin e ¢&shtjeve
emergjente t& sigurisé
s¢  furnizimit  me
energji elektrike.

né sigurimin -~ €
furmzimit te
nevojshém pér
konsumatorét €

FSHU. Nevoja pér

import né€ kohé (&
caktuar gjaté¢ pikut
dhe muajt ¢ dimrit
éshté e paevitueshme,

duke parashtruar
nevojén pér zgjerimin
e kapaciteteve

vendore pérmes BRE
pér  t&  mbuluar
konsumin vendor dhe

zvogélimin e
varshmérisé nga
importi.

2. Pérditésimi dhe
zgjerimi i dispozitave

ligjore dhe
procedurale né
trajtimin ¢ masave
emergjente pér

furnizim me energji
elektrike né sektorin e

energjisé.
Korporata Sfidat né sigurimin dhe | 1.Investime t& | Direkt
Energjetike e géndrueshméring e | kufizuara né
Kosovés (KEK) furnizimit me energji | kapacitete gjeneruese
elektrike pérgjaté | ekzistuese

viteve 2022-2031.

Kapitulli 2: Objektivat

Ky Koncept Dokument ofron njé pérmbledhje t& legjislacionit aktual t& energjisé dhe opsioneve
té ardhshme gé& po shqyrtohen pér (€ adresuar nevojat e sektorit energjetik t& Kosovés dhe
pérmbushjen e kérkesave t& Komunitetit t& Energjisé né lidhje me Pakon e Energjisé s¢ Pastér.

Obiektiva kryesore &shté gé t& hartohet njé kornizé e re ligjore dhe rregullative e cila synon
arritjen e objektivave t€ tranzicionit drejt dekarbonizimit, zhvillimit dhe promovimit t&
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projekteve nga BRE-té, modernizimi dhe zhvillimi i rgjeteve t€ OST-s€¢ dhe OSSH-sé,
inkurajimin e zhvillimit t& projekteve inovative me bazé& t& llojeve t&€ ndryshme t& burimeve t&
ripértéritshme, rol t€ zgjeruar t& Rregullatorit, krijimin e planeve pér menaxhimin dhe
administrimin e krizave t& furnizimit me energji clektrike, dhe t€ tjetra. Pér arritjen e géllimeve
té lartécekura jan€ paraparé kéto objektiva:

Objektiva 1 — Implementimi 1 politikave t& reja t& BE-sé né kuadér té legjislacionit t& ri pér
energji né pérputhje me Direktivén mbi Rregullat e Pérbashkéta pér Tregun e Brendshém té
Energjisé Elektrike (BE) 2019/944 dhe Rregulloren mbi Qeverisjen e Unionit t&€ Energjisé dhe
Veprimit Klimatik t& Bashkimit Evropian (BE) 2018/199% me qéllim te arritjes sé& caqeve &
parapara pér periudhén 2022-2031 konform mangésive ligjore t&€ identifikuara nga Komuniteti i
Energjisé dhe studimet e méparshme;

Objektiva 2 — Pércaktimi 1 Autoritetit Kompetent pér administrim/vlerésim dhe menaxhim €

krizave t& furnizimit me energji elekirike né pérputhje me kérkesat e Rregullores pér
Gatishmeéringé ndaj Rrezikut né Sektorin e Energjisé Elektrike BE 2019/941 pérfshiré krijimi i
planeve dhe skenareve pér menaxhim t& krizave;

Objektiva 3 — Implementimi dhe zbatimi 1 politikave t& reja pér fuqizim té rolit t& konsumatorit,
zgjerim t& pérgjegjésive t€ Rregullatorit dhe té tjera. ‘

Obiektivat gé synohet t& arrihen jané pérmirésimi 1 infrastrukturés ligjore me qéllim t& rritjes té
promovimit t& sigurisé s¢ furnizimit me energji, promovimin e zhvillimit teknologjik dhe
inovacioni dhe ofrimi i mundésive pér punésim dhe zhvillim rajonal. Prandaj, duke marré
parasysh, obligimet q& kemi karshi TKE-s&, Kosova duhet t& mbé&shtes¢ masat ¢ zhvillimit
kombétare dhe rajonale né ato zona, t& inkurajojné shk&mbimin e praktikave mé t& mira né
prodhimin e energjisé nga burimet e ripértéritshme  dhe inciativat e zhvillimit rajonal dhe
promovojné pérdorimin e fondeve strukturore né k&té fushé, q& &shté edhe kusht pér integrimin
né strukturat evropiane. '

Tabela 5: Objektivat relevante té Qeverisé sé Kosovés

Objektivi relevant Emri i dokumentit pérkatés té planifikimit
{burimi)
Pérmirésimi i infrastrukturés ligjore me Strategjia e Energjisé

géllim t& promovimit & sigurisé s€ furnizimit,

. s s . . . Koncept Dokumenti
promovimi i zhvillimit t& projekteve inovative

dhe teknologjike.
Pércaktimi 1 cageve pér objektivat e Strategjia e Energjisé pér periudhén 2022-
zbatueshme pér periudhén 2021-2030. 2031.

Krijimi i kushteve pér furnizim t€ | Plani Strategjik Operacional i Qeverisé sé
qéndrueshém pérmes rritjes s¢ | Kosovés pér ME-sé.

shuméllojshmérisé sé burimeve energjetike
dhe Efigiencés sé& Energjis€¢ (EE). 1.1.
Rishikimi i kornizé&s ligjore dhe politikave
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energjetike bazuar né déshmi, né pérputhje
edhe me legjislacionin acquis e BE-sé&.

Masa 5 Zhvillimi i politikave t&¢ EE-sé dhe | Programi pér Reforma Ekonomike (PRE).
BRE-ve né funksion t& tranzicionit t& gjelbér
dhe Masa 6 Reformimi i tregut té energjisé.

Kapitulli 15, pika 3.15 parasheh né objektivat | Programi Kombétar pér Marréveshjen ¢
prioritare afatmesme rishikimin e Ligjit pér | Stabilizim Asociimit (PKZMSA).

Energjing, Ligjit pér Energjiné Elektrike, dhe
Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé. Pérveg
detyrimeve t& MSA-sé, Kosova obligohet &
pérmbushé kérkesat ¢ dala nga Raporti i
Komisionit Evropian pér Kosovén pér vitin
2021.

Kapitulli 3: Opsionet

Hartimi 1 kornizés sé re ligjore dhe rregullative né pérputhje me Pakon e Energjis¢ s& Pastér
pritet t& krijojé bazén e nevojshme pér mbrojtjen e sistemit t& energjisé elektrike nga krizat e
furnizimit me energji elektrike, rritjen e diversifikimit t€ burimeve t& ripértéritshme té energjisé
elektrike, modernizimin e teknologjisé dhe infrastrukturés t& rrjeteve t& operatoréve t& sistemit,
tritja e nivelit t& partneriteteve t& reja rajonale dhe t& tjera. Té gjitha kéto do t& mundésojné
krijimin e nj& ekonomie t& miréfillt¢ energjetike dhe do & jend rrugé pér pjesémartje t&€ ploté né
tregun e energjis¢ elektrike né BE.

Si¢ &shté theksuar n€ kapitullin 1 t& ké&tij Koncept Dokumeti, korniza ligjore dhe 1regullative e
energjisé né Kosové duhet t€ njejtésohet/harmonizohet me kérkesat e Pakos s& Energjisé sé
Pastér pér t€ adresuar nevojat e sektorit, dhe pér t& pérmbushur obligimet ligjore t& Traktatit t&
Komunitetit t& Energjisé (TKE). Harmonizimi i legjislacionit aktual me dispozitat ¢ reja ligjore
né pérputhje me Pakon e Energjisé s& Pastér do t& mundésojé zhvillimin e scktorit t& energjisé
konform trendeve Furopiane e cila &shté né pérputhje edhe me interesat kombétare.
Rrjedhimisht, ekzistojné tre opsione t&€ méposhtme qé& politik&bérésit mund té ndjekin si né vijim:

Opsioni 1- Ruajtja e gjendjes Status -quo (asnj& ndryshim)

Njé opsion i tillé 1 kétij Koncept Dokumenti &shté ¢& t& mos béhet asnjé ndryshim dhe
rrjedhimisht t&€ ruhet status-quo aktuale. Sektori i Energjis€ n& Kosové rregullohet nga tri ligje
bazg t& sektorit t€ energjisé dhe akte nénligjore q& rrjedhin prej tyre. Ky opsion ruan status- quo-
né qé& do t¢ thott se baza e tanishme ligjore vazhdon t& jeté e zbatueshme pér institucionet
pérgjegjése. Mirépo, duke marré parasysh faktin q& Pakoja e Energjis¢ s& Pastér inkuadron njé
séré reformash t€ reja pér t€ gjitha shtetet anétare dhe Palét Kontraktuese, objektivat e reja si ato
t&¢ BRE-ve, eficiencés s¢ energjisé por edhe t& tregjeve energjetike pér vitin 2030-té duhet t&
miratohen pérmes legjislacionit primar, gj& q& padyshim nuk mund té arrihen me opsionin 1.
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Opsioni 2 - Opsioni pér pérmirésimin e zbatimit dhe ekzekutimit (Amandamentimi i
legjistacionit ekzistues)

Ky opsion fokusohet né amandamentimin/pérditésimin e legjislacionit ekzistues respektivisht
Ligjin p&r Energji Elektrike, Ligjin p&r Energji dhe Ligjin pér Rregullator t& Energjisé duke béré
pérmirésimet/adaptimet e dispozitave t& reja ligjore konform Pakos sé Energjisé sé Pastér.
Amandamentimet e nevojshme pritet t€ mbulojngé objektivat e sektorit né dimensione t&
ndryshme, pérkatésisht krijimi i bazés ligjore pér: pércaktimin e cageve pér dekarbonizim, caqet
mbi Burimet e Ripértéritshme dhe Efigiencés s& Energjisé, siguria energjetike, konkurrueshméria
né tregun e brendshém t& energjisg, zgjerimi i t& drejtave t& konsumatorit dhe té tjera. Megjithaté,
aktet ligjore né kuadér t&¢ Pakos s¢ Energjisé sé Pastér, gjegjésisht direktivat dhe rregullat
obligative sipas vendimit nr. 2021/13/MC-EnC pér Palét Kontraktuese parashohin transpozimin
¢ shumicés s¢ dispozitave ligjore né legjislacionin primar. Si rjedhojé, hartimi i akteve t& reja
ligjore konsiderohet mé e pérshtatshme pér zhvillimin e métutjeshém t& sektorit t& energjisé.
Opsioni 3 —~ Hartimi i akteve té reja ligjore

Né vitin 2019-t€, Bashkimi Europian miratoi Pakon ¢ Energjisé sé Pastér e cila pérbshet nga
katér (4) direktiva dhe katér (4) rregullore t€ veganta. T¢ gjitha kéto akte ligjore jané me réndési
vendimtare n& ményré qé t& mundésojné integrimin e ploté t& tregut, rritjes s& pjesémarrjes sé
BRE-v€ né tregun e energjisé elektrike dhe ka né fokus kryesor té drejtat e konsumatoréve,
népérmjet vendosjes sé kétyre té fundit tashmé jo vetém si konsumatoré t& miréfillté, por duke i
béré pjesé pérbérés té tregut. Kéto akte jané si né vijim:

e Direktiva mbi Rregullat e Pérbashkéta pér Tregun e Brendshém t& Energjisé Elektrike
Bashkimi Evropian (BE) 2019/944;

e Rregullore n€ Tregun e Brendshém t& Energjisé Elektrike Bashkimi Evropian (BE)
2019/943;

¢ Rregulloren pér Gatishmériné ndaj Rrezikut né Sektorin e Energjisé Elektrike Bashkimi
Evropian (BE) 2019/941;

e Rregullore mbi Qeverisjen ¢ Unionit t& Energjisé dhe Veprimit Klimatik Bashkimi
Evropian (BE) 2018/1999,

e Direktiva e Performancés sé Energjisé sé Ndértesave Bashkimi Evropian (BE) 2018/844;
¢ Direktiva ¢ Energjisé sé Ripértéritshme Bashkimi Evropian (BE) 2018/2001;
e Direktiva e Efigiencés sé Energjisé Bashkimi Evropian (BE) 2018/2002, dhe

e Rregullore mbi Agjenciné e Bashkimit Evropian pér Bashk&punimin e Rregullatoréve t&
Energjisé Bashkimi Evropian (BE) 2019/942.

N& vitin 2021, Komuniteti i Energjisé né pérputhje me vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave t&
Komuniteti t& Energjisé nr. 2021/13/MC-Enc ka marré vendimin mbi transpozimin e akteve
ligjore t& Pakos s¢ Energjisé s¢ Pastér nga shtetet anétare t& KE-s&. Kosova obligohet gé deri né
fund & vitit 2023 t€ hartojé legjislacionin e ri gjithépérfshirés t€ energjisé duke transpozuar
dispozitat ligjore t& direktivave dhe rregulloreve si né vijim:
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e Direktivén mbi Rregullat ¢ Pérbashkéta pér Tregun e Brendshém té Energjisé
Elektrike Bashkimi Evropian (BE) 2019/944;

e Rregulloren pér Gatishméring ndaj Rrezikut né Sektorin e Energjis¢ Elektrike
Bashkimi Evropian (BE) 2019/941;

o Rregullore mbi Qeverisjen e Unionit t& Energjisé dhe Veprimit Klimatik 2018/1999.

Legjislacioni i energjisé nuk do t& pérfshijé dispozitat ligjore nga Direktiva 2018/2001 pér
Promovimin e Pérdorimit t& Energjisé nga Burimet e Ripértéritshme, Direktiva 2018/2002 pér
Pérdorimin e Eficiencés sé Energjisé dhe Dircktiva 2018/844 pér Performancén Energjetike né
Ndértesa pasi t& njéjtat jang subjekt i trajtimit né kuadér t€ ligjeve 1€ veganta si: Ligji pér Burime
t& Ripértéritshme, Ligji pér Eficiencé t& Energjisé , Ligiji pér Performancé Energjetike né
Ndértesa. Aktualisht, institucionet pérgjegjése té Republikés s¢ Kosovés jan€ né proces (&
hartimit/pérditésimit t& Koncept Dokumenteve dhe né disa raste edhe ligjeve né pérputhje me
kérkesat ligjore nga Pakoja e Energjisé s¢ Pastér.

Legjislacioni i ri i energjisé pritet t& eliminojé t& gjitha pengesat e identifikuara dhe do t€ hapé
rrugén  drejt zhvillimit 8 métejshém 1€ sektorit (& energjisé né drejtim & rritjes  sé
qéndrueshmérisé dhe sigurisé s& furnizimit me energji dhe zhvillimit ekonomik. Dispozitat
ligiore t& direktivave dhe rregulloreve si mé larté parashihet i€ trajtohen né kuadér té tri
legjislacioneve primare si n€ vijim:

o Ligji pér Energji Elektrike parasheh kiijimin e procedurave administrative dhe
transpozimin e akteve ligjore né pérputhje me Direktivén mbi Rregullat ¢ Pérbashkéta pér
Tregun e Brendshém t& Energjisé Elektrike Bashkimi Evropian (BE) 2019/944. Ndér t&
tjera, dispozitat e reja ligjore trajtojné kryesisht gmimet e furnizimit me energji elektrike t&
bazuara né treg konkurrues, pérgjegjési t& zgjeruara t& Rregullatorit pér energji,
promovimin dhe fugizimin ¢ t& drejtave t& konsumatoréve dhe t& tjera. Ndér t& tjera, aktet
¢ reja ligjore pritet t& trajtojné fushat si né vijim®:

T& drejta t& konsumatoréve pér kontrata me ¢mime konkurruese;

b. T& drejta t& konsumatoréve pér ndérrim 1€ furnizuesit dhe pércaktimi i rregullave mbi
aplikimin e taksave né raste t& ndérrimeve t& furnizuesit;

T& drejtat e konsumatoréve pér kontrata pérmes agregimit(aggregation);

d. Krijimi i platformés pér krahasim t& gmimeve dhe transpozimi i dispozitave t€ reja
ligjore ku definohen pérgjegjésité dhe obligimet me theks te veganté pér t€ drejtat e
grupeve t& qytetaréve (konsumatoréve) dhe bizneseve (komunitete qytetare t€
energjisé) pér t& rregulluar prodhimin dhe konsumin e energjisg, adresimi i ¢éshtjes s&
konsumatoréve né nevojé dhe pérfshierja e konceptit t& varférisé energjetike, qasjen
né rrjet nga ana e aplikuesve t& i, veprimet ligjore mbi modemizimin e rijeteve t&
operatoréve;

e. Fuqizimi dhe zgjerimi i pérgjegjésive t& operatorit & sistemit t& shpérndarjes
pérfshiré nxitjet/incentivat pér shfrytézimin e fleksibiliteti t& rrjetit € shptrndarjes,
integrimi i mobilitetit elektrik né rrjetin e energjisé dhe promovimi i pérdorimit &

8 Raporti EnC mbi vleresimin ¢ mangesive ne Republiken e Kosoves 2021, fg.1
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teknologjive t& reja inovative pérfshiré ¢éshtja e pronésisé sé kétyre teknologjive nga
ana e OSSH-sé&;
f. Fuqizimi i rolit t& operatorit t& sistemit t& transmisionit lidhur me prokurimin €
shérbimeve t& balancimit dhe koordinimi me OSSH-t&, pér t& lejuar ruajtjen e
energjisé (rezerva);
Pérdorimin e sistemeve pér ruajtjen e energjisé, operimin dhe pronésing. Po ashtu
pércaktimin e rolit t& operatorit t& sistemit & transmisionit lidhur me sistemin pér
ruajtjen e energjise;

Gs

h. aktiviteti gjithépérfshirés i fugisé punétore né sektor t& energjisé, pérfshirja gjinore né
kété sektor.

Pérpos késaj, Ligji pér Energji Elektrike pritet & trajtoj edhe ¢éshtjet q¢ ndérlidhen me
Rregulloren pér Gatishméringé ndaj Rrezikut né Sektorin e Energjisé Elektrike Bashkimi
Evropian (BE) 2019/941 respektivisht masat ¢ emergjencés né furnizimin me energji elektrike.
Objektiva kryesore e késaj rregulllore &shté kifjimi i planeve dhe skenaréve, respektivisht
rregullave té réndésishme pér bashképunimin ndérmjet shteteve anétare me gellim &
parandalimit, pérgatitjes dhe menaxhimit t& krizave € energjisé elektrike’.

Rregullorja ¢ re pritet t& trajtojé dhe prezantojé dispozita t& reja ligjore t€ cilat do t& jené
obligative pér t'u trajtuar nga institucionet kyge & energjisé né vend si n€ vijim

Detyrimi pér t& caktuar njé autoritet komb&tar qeveritar ose Rregullatorin si Autoritet
Kompetent pér kryetjen e detyrave specifike né lidhje me vlerdsimin e rrezikut t&
furnizimit me energji elektrike, gatishméring ndaj rrezikut dhe menaxhimin me energji
elekrike:

Keérkesa pér t& njoftuar Sekretariatin e Komunitetit t& Energjisé dhe Grupin Kordinues pér
Siguri t& Furnizimit si dhe t& b&jé publik emrin dhe t€ dhénat e personit kompetent st
pérfaqésues i autoritetit kompetent;

Detyrimet pér t& bashképunuar pér identifikimin ¢ skenaréve & krizés rajonale t& energjisé
elektrike dhe identifikimi i skenaréve t& konsoliduar t& krizés kombétare t€ energjisé
elektrike né pérputhje me metodologjité e zhvilluara né nivel evropian;

Detyrimi dhe procedurat pér krijimin e njé plani t& konsoliduar t&¢ gatishmérisé ndaj
rrezikut;

Detyrimet pér krijimin ¢ mekanizmave pér bashképunim dhe ndihmé n& menaxhimin e
krizés s& energjisé elekirike ndérmjet Paléve Kontraktuese;

Kushtet dhe kufizimet pér zbatimin e masave jotregtare pér t& siguruar funksionimin
efektiv t& tregut t& brendshém té energjisé elektrike gjaté menaxhimit t& krizave dhe t&
tjera.

Ligji pér Energji pritet & trajtojé ¢éshtjet q& ndérlidhen me Direktivén mbi Rregullat e
Pérbashkéta pér Tregun e Brendshém t¢ Energjisé Elektrike Bashkimi Evropian (BE)
2019/944 dhe Rregulloren pér Gatishmériné ndaj Rrezikut n€ Sektorin e Energjisé

® https://www.acer.europa.eu/electricity/security-of-supply/risk-preparedness
10 Raporti EnC mbi vieresimin e mangesive ne Republiken e Kosoves 2021, fg.2
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Elektrike Bashkimi Evropian (BE) 2015/94 por do t€ pérfshijé edhe dispozita t€ caktuara
nga Rregullorja mbi Qeverisje né Unionin e Energjisé¢ dhe Veprimin Klimatik 2018/1999.
Ky ligj do té pércaktojé mekanizmat dhe pérpilimin e dispozitave t& gqarta mbi pérgatitjen
¢ bilancit energjetik, definimi i dispozitave né lidhje me NECP-né si dhe pérditésimi i
dispozitave pér t& reflektuar Strategjiné Afatgjate t& energjisé, planet zhvillimore t&
operatoréve t& sistemeve, ¢éshtjet pronésore t&€ objekteve energjetike, trajtimi i masave
emergjente té sigurisé s& furnizimit,definimi i dimensioneve & caktuara pér raportim, dhe
t& tjera.

e Ligji pér Rregullator t&€ Energjis€ pércakton kompetencat, detyrat dhe funksionet e Zyrés
s& Rregullatorit pér Energji pérfshiré kiijimin dhe funksionimin efikas t& ftregjeve
konkurruese t& energjisé, mbrojtien ¢ konsumatorit, si dhe kriteret pér mregullimin e
tarifave dhe kushtet pér furnizim me energji. N& kuadér t&¢ Pakos sé Energjisé s& Pastér
parashihet rol i zgjeruar dhe fugizuar i Rregullatorit pér Energji né pérputhje me
Direktivén mbi Rregullat ¢ Pérbashkéta pér Tregun e Brendshém t& Energjisé Elektrike
Bashkimi Evropian (BE) 2019/944 pér & reflektuar rolet dhe detyrat e akteréve t€ ri né
treg si né vijim

a. Monitorimi i ruajtjes sé energjisé (rezervave), mjetit pér krahasim t&€ ¢mimeve dhe
té fera;

b. identifikimin dhe parandalimi i pengesave pér krijimin e komuniteteve energjetike
gytetare dhe konsumatoréve aktiv;

aprovimi i produkteve dhe prokurimi pér shérbimet ndihmése;

d. fugizimi 1 obligimeve t€ tjera ekzistuese si¢ &shté detyrimi pér t&€ vierésuar ¢do vit
planet e investimit t& operatoréve t& sistemit t¢ shpérndarjes dhe transmetimit dhe
konsistenca e tyre me planet e zhvillimit & rrjetit t& Komunitetit t& Energjis¢ dhe
publikimi i t& gjitha kostove themelore t& pérdorura pér llogaritjen e tarifave.

Legjislacioni i ri pritet t& krijoj& nj& mjedis mé t& pérshtatshém pér investime me theks t&€ vecanté
né térhegjen e investimeve direkte nga jasht¢ dhe nga diaspora. Angazhimet ¢ marra né kuadér té
Traktatit t¢ Komunitetit t& Energjisé pér zhvillimin gjithépérfshirés & sektorit t& energjisé do-té
jend ng fokus t& kétij legjislacioni primar € energjisé.

Kapitulli 4: Identifikimi dhe vler&simi i ndikimeve t& ardhshme

Tabela ¢ méposhtme tregon ndikimet mé t& réndésishme t& cilat jang identifikuar né kuadér t&
secilit opsion né t& ardhmen. Anekset e m& poshtme paraqesin ndikimet e identifikuara mbi
¢éshtjet ekonomike, sociale, mjedisore dhe té té drejtave themelore.

Mg poshté éshté njé diskutim i shkurtér i llojeve t& ndikimeve q& rezultojné nga tre opsionet:

Opsioni 1: Ruajtja e gjendjes Status -que (asnjé ndryshim)

Njé opsion 1 tillé 1 kétij Koncept Dokumenti &shté g€ t€ mos b&het asnjé¢ ndryshim dhe
rrjedhimisht t& ruhet status-quo aktuale. Sektori i Energjisé n& Kosové rregullohet nga tii ligje

11Raporti EnC mbi vleresimin e mangesive ne Republiken e Kosoves 2021, fq.1 dhe 3
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bazé t& sektorit té energjisé dhe akte nénligjore qé rrjedhin prej tyre. Ky opsion ruan status- quo-
né qé do t& thoté se baza e tanishme ligjore vazhdon té jet& e zbatueshme pér institucionet
pérgiegjése. Mirépo, duke marré parasysh faktin g€ Pakoja e Energjisé sé Pastér inkuadron njé
séré reformash té reja pér t& gjitha shtetet anétare dhe Palét Kontraktuese, objektivat e reja si ato
& BRE-ve, eficiencés sé energjisé por edhe (& tregjeve energjetike pér vitin 2030-t& duhet &
miratohen pérmes legjislacionit primar, gj€ € padyshim nuk mund té€ arrihen me opsionin 1

Tabela 6 : Ndikimet mé té réndésishme 1€ identifikuara pér kategoriné e ndikimit

Kategorité e
ndikimeve

Ndikimet pérkatése té identifikuara (opsioni 1)

Ndikimet ekonomike

Mospérmbushja e objektivave drejt integrimit & ploté rajonal dhe
zhvillimit t€ kapaciteteve t€ reja gjeneruese pritet t€ rezultojé me
munges€ t& konkurrencés dhe investimeve té€ reja.

Ndikimet shogérore

Ndikim né ¢éshtjet e arsimit pér shkak t& pamundésisé sé zhvillimit t&
projekteve/trajnimeve me theks té vecanté né certifikimin e nstaluesve
t& BRE-ve dhe projekteve inovative. Gjithashtu ndikim pritet t& ketg
né aspektin shéndetésor pér shkak & ndikimit t& gjenerimit vendor t&
bazuar né€ linjit né shéndetin e qytetaréve,

Ndikimet mjedisore

Linjiti do t& vazhdojé t& p&rdoret si burim primar i energjisé¢, duke
démtuar mé tej mjedisin dhe Kosova nuk do t& mund t& pérmbushé
kérkesat qé rrjedhin nga BE-ja.

Ndikimet né t& drejtat
themelore

Pamundésia né casje t& avancuara t¢ dhénave t& konsumatorédve dhe
furnizim i pagéndrueshém i energjisé elektrike.

Ndikimi gjinor

Nuk do té keté ndikim t¢ drejtpérdrejté, megjithaté vendi do t&
humbasé mundésité pér punésime shtesé me theks t& vecanté né
sektorin ¢ burimeve t& ripért€ritshme, tregut t& de-rregulluar
(zhvillimit t& konkurrencés) duke minimizuar n& ké&té ményré
mundésité pér zhvillim dhe punésim t& femrave.

Ndikimet e barazisé
sociale

Nuk ka ndikim direkt

Nuk do t& keté ndikim t& drejtpérdrejté, megjithaté vendi do t&
humbasé mundésité pér punésime shtesé tek t€ rinjté me theks t&

Ndikimet tek t& rinjté . . TS . ..

J vecanté né sektorin ¢ burimeve t& ripértéritshme, eficienca e energjisé,
modernizimi 1 rrjeteve t& OST-sé& dhe OSSH-s&, zhvillimi i projekteve
inovative.

Ndikimet né Ngarkesa administrative parashihen né kuadér t& licencimit pér
ngarkesén aktivitete t& ndryshme tek Rregullatori; ngarkesat administrative té
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administrative

aplikuara nga OST-ja dhe OSSH-ja n& pérputhje me Metodologjité e
Taksave pér Kygje dhe té tjera.

Ndikimi i NMV-ve

Mungesa ¢ bazés s¢ miréfillté ligjore do t€ pamundésojé dhe kufizojé
nivelin e investimeve né sektorin ¢ energjisé.

Opsioni 2; Opsioni pér pérmirésimin e zbatimit dhe ekzekutimit (amandamentimin e

legjislacionit aktual)

Opsionit 2 do t& rezultojé né pérditésimin ¢ disa prej dispozitave ligjore sipas Pakos e Energjisé
sé Pastér duke pérmbushur objektivat e dekarbonizimit, krijimit t¢ njé tregut mé dinamik t&
energjise dhe pérgaditjes mé t& mire institucionale pér kriza eventual t& furnizimit me energji
elektrike. Megjithaté ky opsion konsiderohet i pamjaftueshém pér t& krijuar bazén ¢ miréfillté
ligiore pér krijimin e njé sistemi elektroenergjetik t& qéndrueshém dhe besueshém konform
Pakos s& Energjisé sé Pastér dhe sipas nevojave t& sistemit né t€ ardhmen, me theks tek
implementimi i projekteve t& médha t& ruajtjes sé energjisé '

Ky opsion mund t& konsiderohet si nj¢ mjet i miréfillté testues né aspektin e zhvillimit t€ tregut
me qgéllim t& vlerésimit t& shkallés s& interesimit/disponimit & kan& investitorét e huaj pér té

investuar né Kosové.

Tabela 7: Ndikimet mé té réndésishme 1é identifikuara pér kategoriné e ndikimit

Kategorité e
ndikimeve

Ndikimet pérkatése té identifikuara (opsioni 2)

Ndikimet ekonomike

Ndikime pozitive né drejtim té rritjes s¢ mundésive t€ punésimit, rritje
t& konkurrencés né mes t& akteréve t& ndryshém né sektor por edhe
bizneseve, rritje né cilésiné e produkteve t& bizneseve dhe t& tjera.

Ndikimet shogérore

Rritja e disponueshmérisé dhe besueshmérisé sé energjisé sé gjeneruar
nga burime t& ndryshme t& energjisé s& pastér do t&€ rezultojné né
rritjen e nivelit edukative dhe shéndetésore pér shoqéring duke krijuar
njé mjedis t& miréfillté né vend.

Ndikimet mjedisore

Pérgéndrimi drejt zhvillimit t& projekteve t&€ bazuara nga burimet e
ndryshme t& energjisé sé ripértéritshme dhe zvogélimit t& moderuvar t&
pérdorimit t& qymyrit, vendi do t& keté& ndikime pozitive né mjedis dhe
do t& jeté né gjendje t& pérmbushé kérkesat ¢ BE-sé.

Ndikimet né t& drejtat
themelore

Si rezultat i gjenerimit t& energjisé elektrike pérmes teknologjisé sé
pastér, pritet t& zvogélohen emetimet e CO2 nga termocenralet.

Ndikimi gjinor

Si rezultat i rritjes s& mundé&sive t&¢ punésimit né vend, si sektori
publik ashtu edhe industria private né Kosové do t& kené¢ mundési t&
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konsiderueshme pér t& zbatuar njé qasje gjithépérfshirése gjinore pér
rekrutimin, mbajtjen dhe promovimin e fuqisé punétore, duke
rezaltuar késhtu né njé ndikim & pérgjithshém pozitiv gjinor né vend.

Ndikimet e barazisé
sociale

Me njé qasje té pérmirésuar gjithépérfshirése gjinore, barazia sociale
do t& sigurohet, si dhe pérfshirja né seringé ¢ ploté t& zhvillimit,
menaxhimit dhe funksionimit t& sektorit t& energjisé€, si né sektorin
publik ashtu edhe né até privat. '

Si rezultat i njé industrie t& zgjeruar t& energjisé, do t&€ keté mundési t&
shumta pér & rinjté né Kosové qé t& marrin pjesé né mundésité
arsimore dhe punésimin né sektorin e energjisé.

Ndikimet tek t& rinjté
Ndikimet né
ngarkesén
administrative

Ngarkesa administrative parashihen né kuadér t€ licencimit pér
aktivitete t& ndryshme tek Rregullatori; ngarkesat administrative t&
aplikuara nga OST-ja dhe OSSH-ja ng& pé&rputhje me Metodologjité e
Taksave pér Kygje dhe t& tjera.

Ndikimi i NMV-ve

Opsioni do t& keté njé ndikim pozitiv né¢ NVM-t&€ megjithaté nuk do t&
jeté 1 mjaftueshém si pasojé e bazés s& mangét ligjore.

Opsioni 3; Hartimi i akteve té reja ligjore

Ky opsion parashtron nevojén pér hartimin e akteve t& reja ligjore pér Energji Flekirike, Energji
dhe Rregullator t&¢ Energjisé. Ky legjislacion i 11 i cili do t& miratohet nga Kuvendi do &
themelojé bazén pér krijimin e njé sistemi modern pér konsumatorét dhe investitorét, si dhe do
t& pérshpejtonte integrimin e ploté t& Kosovés né tregjet rajonale dhe diversifikimin e miksit t€
energjisé né pérputhje me angazhimet ndérkombétare.

Miratimi i akteve t& reja ligjore do te ndikojé né pérshpejtimin e tranzicioni energjetik marré
parasysh objektivat ambicioze t& burimeve t& ripértéritshme t& energjisg, t¢ iniciohet nj€ rritje mé
dinamike né¢ pérdorimin e burimeve & ripértéritshme t& energjisé dhe t&€ zbatohen sisteme
moderne stimuluese né k&té fushé.

Tabela 8: Ndikimet mé 1é réndésishme t& identifikuara pér kategoriné e ndikimit

Kategorité e
ndikimeve

Ndikimet pérkatése té identifikuara (opsioni 3)

Ndikimet ekonomike

Ndikime shumé pozitive né drejtim t& rritjes s&€ mundésive t&
punésimit, rritje t& konkurrencés ng& mes té akteréve t& furnizuesve dhe
tregtaréve, pjesémarrje ¢ madhe e konsumatoréve né tregun
konkurrues duke rritur nevojén pér punésime shtesg, rritje né cilésing
¢ produkteve t& biznesve, rritje t& numrit t& investitoréve dhe (& tjera.
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Ndikimet shoqérore

Si rezultat i investimeve t€ konsiderueshme né sektorin e energjisé,
industria do t& kérkonte punétoré t€ afté dhe t€ trajnuar, q¢ do t€ rriste
mundésité pér zhvillimin e aftésive dhe aftésimin profesional. Pér mé
shumé zhvillimi i industrisé me fokus né energji t& pastér dhe trajtimi i
kategorive t& konsumatoréve né nevojé do té rriste dobité edukative,
sociale dhe shéndetésore pér shogériné dhe do t& krijonte njé mjedis t&
miréfillté,

Ndikimet mjedisore

Pérgéndrimi drejt zhvilhimit t€ projekteve t& bazuara nga burimet e
ndryshme t& energjisé s& ripértéritshme dhe zvogélimit t€ moderuar té
pérdorimit t& qymyrit, vendi do t€ keté ndikime pozitive né mjedis dhe
do té jeté n€ gjendje t& pérmbushé kérkesat e BE-sé.

Ndikimet né t& drejtat
themelore

Si rezultat i gjenerimit t€ energjis€ elektrike pérmes teknologjisé sé
pastér, pritet t€ zvogélohen emetimet e CO2 nga termocentralet.

Ndikimi gjinor

Si rezultat i rritjes s& mund&sive t€ punésimit né vend, si sektori
publik ashtu edhe industria private né Kosové do t&€ ken& mundési t&
konsiderueshime pér t& zbatuar njé qasje gjithépérfshirése gjinore pér
rekrutimin, mbajtjen dhe promovimin e fuqisé punétore, duke
rezultuar késhtu né njé ndikim & pérgjithshém pozitiv gjinor n& vend.

Ndikimet e barazisé
sociale

Me njé qasje t& pérmirésuar gjithépérfshirése gjinore, barazia sociale
do t& sigurohet, si dhe-pérfshirja né sering e ploté t& zhvillimit,
menaxhimit dhe funksionimit t& sektorit t& energjise, si né sektorin
publik ashtu edhe né até privat.

Ndikimet tek t& rinjté

Si rezultat i njé€ industrie t& zgjeruar t&€ energjisé, do t€ keté mundési &
shumta pér t& rinjté né Kosové g€ t& marrin pjesé né mund&sité
arsimore dhe punésimin né sektorin e energjisé.

Ndikimet né
ngarkesén

administrative

Ngarkesa administrative parashihen n& kuadér t& licencimit pér
aktivitete t& ndryshme tek Rregullatori; ngarkesat administrative té
aplikuara nga OST-ja dhe OSSH-ja n& pérputhje me Metodologjité e
Taksave pér Kygje dhe t& tjera.

Ndikimi i NMV-ve

Ky opsioni do t& ket& njé ndikim shumé pozitiv n&¢ NVM-t€ ng dy
ményra. S& pari, NVM-t& do t& jené né gjendje t€ planifikojné
biznesin ¢ tyre dhe t& béjné investime t& reja me mé pak rrezige duke
pasur parasysh besueshméring e disponueshmérisé s¢ energjisé sé re.
Sé dyti, disa nga NVM-t& ekzistuese, si dhe investitoré té rinj, do t&
kené mundésing t¢& investojn€ né biznese t€ reja energjetike. Si
rezultat, ndikimi 1 pérgjithshém né NVM-t&€ pritet t& jeté shumé
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pozitiv,

Sfidat me mbledhjen e t€ dhénave

Grupi punues nuk ka hasur né sfida t& theksueshme né aspektin € mbledhjes s¢ t& dhénave pér
hartimin ¢ ké&tij Koncept Dokumenti. Si problem i veganté mund té konsiderohet kriza
energjetike q& ka kapluar mbaré Evropén né vitin 2021 ¢ cila ka goditur réndé edhe sektorin e
energjisé né Kosové. Gjithashtu problemet e vazhdueshme t&€ pandemis¢ COVID-19 vazhdojné
t& jené prezente né€ vend duke pamundésuar pjesémarrjen né takime apo vonesat eventuale né
dorézimin e t& dhénave. '
Kapitulli 5: Komunikimi dhe konsultimi

Né kété kapitull &shté paragitur plani i aktiviteteve t€ komunikimit dhe konsultimit pér ké&té
Koncept- Dokument. Pjesa mé e madhe, e paléve t& brendshme té interesuara si KOSTT-i,
ZR1E-ja dhe KEK-u jané pjesé e grupit punues dhe kané hartuar apo jané konsultuar gjaté
hartimit t& dokumentit. Informimi, komunikimi dhe konsultimi me palét e interesuara pérgjaté -
¢cdo procesi t€ réndésishém né sektor t&€ energjisé konsiderohet pjesé ky¢e né ményré q& ¢do
iniciativé t& rezultojé e suksesshme. Ministria ¢ Ekonomisé do t& duhet t&€ konsiderojé
iiciativat drejt angazhimit t€ paléve € interesuara ¢& do t& pérfshinte gjaté procesit t& hartimit t&
koncept -dokumentit si:

e Shoqéria civile;

e Agjencia pér Mbrojtjen e Konsumatoréve;

e Asociacioni 1 Komunave té Kosovés;

e (Oda Ekonomike e Kosovés pérfshiré Odat tjera pér mbrojtje té interesave t& bizneseve;
¢ Shoqatat pér Burime t€ Ripértéritshme p&r Energji dhe agjencité tjera pér BRE;
e Agjencia pér Mbrojtje t& Mjedisit;

e Industria — kompanité e pérfshira n& aktivitete t&€ mé&dha;

e NMV-t¢ (ndérmartjet e vogla dhe t& mesme);

e Shogatat ¢ industrisg,

¢ Akademia, -

e PDonatorét,

o Media,

e TEtjeré.

Tabela 9: Pérmbledhje e aktiviteteve té komunikimit dhe konsultimit té kryera pér njé Koncept-
Dokument (Kjo pjesé plotésohet pas fazés sé Konsultimeve paraprake dhe Publike)
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Procesii konsultimit synon:

- [jepni informacionin kétuj

Qéllimi Grupi i Aktiviteti Komunikimi/njofti | Afati Buxhetii | Personi
kryesor synuar mi indikativ | nevojshém | pérgjegjés
Takimi i T& gjitha Takim
hapur pér té | paléte publik.
gjithé palét | interesuara.
e
interesuara.
Konsultimi | T€ gjitha Publikimi i
publik me | paléte konsultimit
shkrim. interesuara, | né portalin
pér
konsultim
publik.

Kapitulli 6: Krahasimi i opsioneve

Opstoni mé (1) konsiderohet qé nuk é&shté adekuat pér t8 adresuar problemet e identifikuara n&
kéte Koncept Dokument. Ky opsion do ta bénte t& pamundur zbatimin e masave pér pérmbushjen
e objektivave né sektor t&€ energjisé. Opsioni njé (1) pa asnjé ndryshim do t& ruante status- quo-
né dhe ndikimi i efekteve do t& vazhdonte.

Opsioni i dyté (2) parasheh amandamentimin dhe pérmirésimin e politikave aktuale, pérkatésisht
ndryshimi dhe plotésimi i akteve nénligjore aktuale konform Pakos s& Energjisé sé Pastér.
Mirépo, ky plotésim/ndryshim konsiderohet i pamjaftueshém proceduralisht pér té trajtuar t&
gjithe nevojat ligjore ¢ do t& mundésonin adresimin e problemit kryesor.

Si irjedhojé, opsioni i dyté (2) konsiderohet q& nuk &shté i pérshtatshém pér pérbushjen né térési
t& objektivave t&€ parapara dhe nevojitet njé bazé ligjore mé e forté pér té rregulluar sektorin né
pérgjithési dhe pér & adresuar t& gjitha veprimet gé& duhet t& autorizohen me ligj. Gjithashtu,
kompetencat dhe zgjerimi 1 pérgjegjésive t€ paléve t& ndryshme t& interesit duhet t& pércaktohen
me ligj n& pérputhje me parimin e ligjshmérisé¢ dhe duke marré parasysh pérvojat e shteteve tjera
kontraktuese.

Opsioni i treté (3) paraqet nevojén pér hartimin e Ligjit pér Energji Elektirke, Ligjit pér Energji
dhe Ligjit pér Rregullator t& Energjisé né& pérputhje me Pakon ¢ Energjisé s& Pastér gjegjésisht
Direktivés 2019/944 Rregullés 2019/941 dhe Rregullés 2018/1999 né pérputhje me Vendimin e
Késhilit Ministror t€ Komuniteti t€ Energjisé nr.2021/13/MC-EnC t& datés 30 néntor 2021.

Opsioni i tret€ (3) krijon bazén e nevojshme ligjore dhe adreson problemet kryesore né sektorin
¢ energjisé. Hartimi i akteve t& reja ligjore do t€ sigurojné bazén e nevojshme ligjore pér
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pérmbushjen e objektivave energjetike gjithépérfshirése né sektor duke pasur parasysh nevojat
pér energji, me theks t& vecanté né autorizimet g€ do té pércaktoheshin me dispozita ligjore.

Kapitulli 6.1: Planet e zbatimit pér opsionet ¢ ndryshme
Tabela mé poshté paraqet planin e zbatimit pér opsionin dy (2)

Tabela 10: Plani i zbatimit pér Opsionin dy (2)

Qéllimi i Pérditésimi dhe azhurnimi 1 legjislacionit akiual t& energjisé respektivisht Ligjit Shifra e
itk pér Energji, Ligjit pér Energji Elektrike dhe Ligjit p&r Rregullator t& Energjisé né | kostos sé
POHLEES pérputhje me dispozitat ligjore t€ Direktivés mbi Rregullat e Pérbashkéta pér pritur

Tregun e Brendshém té Energjisé Elektrike Bashkimi Evropian (BE) 2019/944,
Rregulloren pér Gatishméring ndaj Rrezikut né Sektorin e Energjisé Elektrike
Bashkimi Evropian (BE) 2019/941 dhe Rregullorja mbi Qeverisjen e Unionit t&
Energjisé dhe Veprimit Klimatik Bashkimi Evropian (BE) 2018/1999.

Objektivi Amandamentimi i legjislacionit aktual né€ fuqi.
strategjik

Produktet, aktivitetet, viti dhe organizata/departamenti pérgjegjés.

Objektivi Produkti 1.1

Specifik 1
Miratimi i
ligjieve t& Vitil | Viti2 | Viti 3 | Vitid | Viti 5 | Institucioni
energjisé /departame
nti
2022 2023 | 2024 | 2025 | 2026 pérgiegjés
Alktiviteti X
L1 Ministria e
Konsulti Ekonomisé
met
paraprak
e me
Ministrin
IS
relevante
dhe palét
e 4 1 % >+ 00| &
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interesit.

Aktiviteti
1.1.2

Dorézimi
i ligjeve
{5
amanda
mentuara
/pérdités
uara me
té gjitha
dokumen
tet
pércjellés
e pér
miratim
né
Qeveri.

Ministria e
Ekonomisé

Alktiviteti
1.1.3

Miratimi
i ligjeve
té .
pérditésu
ara me té
gjitha
dokumen
tet
pércjellés
e nga
Qeveria.

Qeveria e
Republikés
s& Kosovés

Produkti 1.2

Amandamentimi i akteve nénligjore

(dytésore)

Viti 1

2022

Viti 2

2023

Viti 3

2024

Viti 4

2025

Viti 5

2026

Institucioni
/departame
nti

pérgjegjés
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Aktiviteti
1.2.1

Amanda

mentimi i
rregullav
[~

dytésore.

ME, ZRrE

Objektivi
Specifik 2

Produkti 2.1

Aprovimi i
rregullave té

pérditésuara.

Rregulla
pér
kushtet e
pérgjiths
hme t&
furnizimi
t me
Eficiencé
té

Energjisé

(EE).

ME, ZR:E

Produkti 2.2

Aprovimi i
rregullave té

pérditésuara.

Rregulla
pér
shkygje
dhe
rikygje,
Rregulla
pér
pérdorim
t& mjetit
krahasue
s pér
¢mime

Rregulla
pér
Ankesa
dhe
zgjidhje
e
Konteste
etj.

ME, ZRiE
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[Pérmblidhni shkurtimisht Opsionin 3. Pérshkruani se si ky opsion trajton problemin kryesor,
shkaget dhe efektet e identifikuara né Pemén e Problemit].

Tabela 11: Plani i zbatimit pér Opsionin 3

Qé&llimi i

politikés

Implementimi dhe zbatimi i politikave t& reja té¢ BE-s& pér t& pérmbushur
objektivat e péreaktuara né pérputhje me Direktivén mbi Rregullat ¢ Pérbashkéta
pér Tregun ¢ Brendshém t& Energjis¢ Elektrike Bashkimi Evropian (BE)
2019/944, Rregulloren pér Gatishméring ndaj Rrezikut né Sektorin e Energjisé
Elekirike Bashkimi Evropian (BE) 2019/941, Rregulloren mbi Qeverisjen ¢
Unionit t& Energjis¢ dhe Veprimit Klimatik Bashkimi Evropian (BE) 2018/1999
me fokus né& zhvillimin dhe krijimin e njé sektori t& qéndrueshém t& energjisé
elekirike, i bazuar né energji t& pastér dhe i pérshtatshém pér térhegjen e
mvestimeve.

Implememtimi 1 dispozitave ligjore europiane &sht& né linjé me procesin e
anétarésimitté Kosovés né Bashkimin Europian (BE). Pakoja e Energjisé sé
Pastér promovon projektet e energjisé sé ripértéritshme, inovative dhe t&
modernizuara e t& cilat pritet t& kontribuojné né& pémbushjen e zotimeve t&
Qeverisé karshi BE pér diversifikimin e miksit t& energjisé dhe zvogélimin ¢
emetimeve t&€ CO2 dhe gazrave tjeré serré né pérputhje me acquis t& BE.

Shifra e
pritshme
e kostos

Objektivi
strategjik

Hartimi 1 politikave dhe mekanizmave t& reja  ligjore dhe rregullative né
pérputhje me Pakon e Energjisé s¢ Pastér dhe n& harmoni me trendet dhe pérvojat
gvropiane.

Si rrjedhojé, pritet € krijohet baza e nevojshme pér mbrojtjen e sistemit t&
energjis€ elektrike nga krizat e furnizimit me energji elektitke, rritjen e

diversifikimit t& burimeve t& ripértéritshme t& energjisé elekirike, modernizimin e

teknologjisé dhe infrastrukturés se operatoréve te sistemit, rritja e nivelit t&
partneriteteve t€ reja rajonale dhe t& tjera. Té gjitha kéto do 8 mundésojné
krijimin € njé ekonomie t& mir&fillts energjetike dhe rrugés pér pjesémarrje té
ploté né tregun e energjisé elektrike né Bashkimin Europian

Objektivi
specifik 1

Produkti Hartimi i akteve t& reja ligjore: Ligji pér Energji, Ligji pér Energji
1.1 Elektrike dhe Ligji pér Rregullator t& Energjisé

Vitil | Viti2 | Viti3 | Vitid | Viti5 | Institucioni
/departame
nti
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2022

2023

2024

2025

2026

pérgjegjés

Aktivit
eti
1.1.1

Konsult
imet
parapra
ke me
Ministri
né
relevant
e dhe
paléte
interesit

Ministria e
Ekonomisé

Alctivit
etl
1.1.2

Dorézi
mi i
ligjeve
té reja
me &
gjitha
dokume
ntet
pércjell
&se pér
miratim
né
Qeveri.

Ministria e
Ekonomisé

Aktivit
eti
1.1.3

Qeveria ¢
Republikés
s€ Kosovés
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Mirati
mi 1
ligjeve
té reja
me té
gjitha
dokume
ntet
pérejell
ése nga
Qeveria

Produkti
1.2

Hartimi i akteve nénligjore (dytésore)

Viti 1

2022

Viti 2

2023

Viti 3

2024

Viti 4

2025

Viti 5

2026

Institucioni
/departame
nti

pérgjegjés

Aktivit
eti
1.2.1

Hartimi
i
rregulla
ve
dytésor
e

ME, ZRtE

Objektivi
specifik

Produkti
2.1

Aprovimi i
Rregullave
dytésore.

Rregull
a per
kushtet
e
pérgjith
shme t&
furnizi
mi me
EE,

ME, ZRtE
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Plani
mbi
menaxh
minin e
krizave.

Produkti
2.2

Aprovimi i
Rregullave
dytésore.

Rregull
a pér
shkygje
dhe
rikyeie,

Rregull
a pér
pérdori
m té
mjetit
krahasu
es pér
¢mime ,

Rregull
a pér
Ankesa
dhe
zgjidhje
&
Kontest
eve etj.

Objektivi
specifik

Produkti
N.1

Etj.
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Kapitulli 6.2: Tabela e krahasimit me té tre opsionet

[Jepni njé paraqitje t& shkurtér narrative t& tre opsioneve. Gjithashtu paragitni opsionin e
zgjedhur dhe arsyet kryesore pérse &shté zgjedhur].

Tabela 12: Krahasimi i opsioneve

Metoda e krahasimit:

Ndikimet Opsioni 1: Asnjé ndryshim

relevante pozitive

Opsioni 2: Pérmirésimi i
zbatimit dhe ekzekutimit
(Amandamentimi
legjislacionit ekzistues).

Opsioni 3: Hartimi i akteve
t& reja ligjore

Standard mé i fart€ 1 | jo

edukimit dhe
hulumtimit.

pjesérisht

plotésisht

Kuadro mé t& jo

pérgatitura pér
tregun e punés,
mundési mé t& mira
te t& bérit biznes.

pjesérisht

plotésisht

Ngritje e jo

produkteve
inovative,

piesérisht

plotésisht

Konkurrueshméri jo

me rajonin.

pjesérisht

plotésisht

Ndikimet
relevante negative

Kosto

Rezultate t&

pagéndrueshme.

Kostot relevante
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Vlerésimi i Vil | Viti2 | Vitid | Vil | Viti2 [ Viti3 | Vitil | Vii2 | Viti3

ndikimit t¢
pritshém buxhetor

Pérfundimi

Kapitulli 7: Konkluzionet dhe hapat e ardhshém

Qeveria ¢ Kosovés ka béré t& qarté synimin e saj pér ¢ krijuar kushtet drejt njé zhvillimi
afatgjats e t& qéndrueshém. Njéri nga bazat e nj& zhvillimi t€ kétillé esht¢ sektori energjetik. Ky
sektor ngelet njéri ndér pararendésit kryesor t& zhvillimit ekonomik dhe ndikimi i tij shtrihet né
miedis dhe shéndetin e qytetaréve. Rrjedhimisht, zhvillimi i qéndrueshém lidhet drejtpérsédrejti
me dekarbonizimi sa mé té shpejté t& sektorit energjetik.

Dekarbonizimi pérveg se paraqet njé orientim strategjik t&€ Qeverisé s€ Kosovés, rrjedh edhe nga
anétarésimi i Republikés s& Kosovés né Traktatin ¢ Themelimit t& Komunitetit t& Energjisé. Si
anétare, institucionet shtetérore t8 Kosovés kané pér obligim qé& t& njgjtésojné bazén ligjore té
brendshme t& sektorit t& energjisé me até t& Bashkimit Evropian (BE). Ngjashém, ky obligim
rrjedh edhe nga Marréveshja pér Stabilizim Asociim g¢ rregullon marrédhéniet ¢ Kosovés me
Bashkimin Evropian (BE).

Megjithékété, Kosova ballafaqohet me probleme t& konsiderueshme t& sektorit t& energjisé.
Varshméria né termocentrale & vietérsuara t& linjitit vazhdon t& ngelet e larts, kurse pjesémarrja
¢ burimeve t& ripértéritshme né& prodhimin e pérgjithshém vendor t& energjisé duhet t€
pérmirésohet. Rritja e shpejté e kapaciteteve t& reja t& gjelbra (& energjisé dhe siguria e furnizimit
me energji jané disa nga sfidat kryesore t& Qeverisé duke marr¢ parasysh nivelin e investimeve
qé do t& nevojiten dhe ngritjen e kapaciteteve teknike t€ mjeteve & energjisé elektrike pér t€
absorbuar kété lloj t& energjisé.

N& vitin 2019-t&, BE-ja pérmbylli diskutimet rreth pakos s€ re (€ legjislacionit t& energjisé, e
njohur si Pakoja e Energjisé sé Pastér, dhe dispozitat morén karakter obligues pér shtetet anétare.
Pakoja e Energjisé s& Pastér konfirmoi tutje pérkushtimin ¢ BE-s& ndaj nj& ekonomie karbon-
neutrale dhe, si rezultat, &shté reflektuar n& objektiva t& reja qé shtrihen tek zvogélimi i
métejshém i gazrave serré, pérfaqésimi i larté i burimeve € ripért€ritshme né miksin energjetik,
dhe ngritja ¢ Efigiencés sé Energjisé (EE). Pér t'i arritur k&to objektiva, njé séré instrumente t&
reja politikash jang paraparé, si¢ jang planet ¢ integruara klimatike dhe & energjisé, theks i
vecantd pér t& drejtat e grupeve t& qytetaréve dhe bizneseve pér t& rregulluar prodhimin dhe
konsumin e energjisé, dhe rritja e kapaciteteve teknike t& rrjetit energjetik.
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Me vendimin e Késhillit Ministror t&¢ Komunitetit (& energjisé, shtetet anétare obligohet g€ t&
transpozojné disa nga dispozitat e késaj Pakoje. Afati pér ta pérmbushur kété obligim &shté viti
2023. Transpozimi i kétyre dispozitave do & jeté i dobishém pér ballafagimin dhe pérmirésimin
¢ situatés né sektor. Pér mé tepér, Kosova do té& respektojé obligimet ¢ saj ndaj Komunitetit t&
Energjisé.

Rrjedhimisht, opsioni i rekomanduar nga ky Grup &shté ai qé parasheh hartimin dhe aprovimin e
njé pakoje 1 re ligjore t& sektorit t& energjisé. Népérmjet kétij opsioni, sigurohemi se krijohet njé
bazé ligjore ¢ qéndrueshme dhe sipas praktikave mé t& avancuara né Evropé. Ky veprim do t¢
keté ndikim t& drejtpérdrejté né térheqjen e investimeve pér rritjen e kapaciteteve t& pastra t€
energjisé dhe, afatgjaté, né kualitetin e jet8s sé qytetaréve. Pér mé tepér, ky legjislacion do t'i hap
rrugén pércaktimit t& objektivave t& reja t& dekarbonizimit dhe t'i bEjé ato dispozita t€
obligueshme né& nivel shtetéror.

Kapitulli 7.1: Dispozitat pér monitorimin dhe vierésimin

Monitorimi 8shtd njé element i réndésishém gjaté implementimit t& politikave (€ reja né ¢do
sektor. Mekanizimi i monitorimit dhe vlerésimit ndihmon né identifikimin e pérdorimit né&
ményré mé té dobishme dhe efikase t& burimeve t& ndryshme & energjisé né dispozicion. Pér mé
tepér, konsiderohet. si element ky¢ pér zhvillimin e objektivave t€ ndryshme dhe sukseset

potenciale.

Monitorimi dhe vlerésimi i objektivave né kuadér t& legjislacionit té ri t& energjisé, pritet t&
performohen nga ana e Ministris¢ dhe Zyra e Rregullatorit pér Energji né varési t& pérgjegjésisé
mbi objektivén e caktuar.

Disa nga caqet kryesore indikative q& do t& pérdoren gjaté monitorimit dhe vleré€simit t& kétij
koncepti- dokumenti jané:

e Zbatimi i politikave dhe kérkesave ligjore;

e Trajnim dhe/ose nevoja shtesé pér personel;

e Ndikimet socio-ekonomike;

e Ndikimet né Mjedis;

e Zbulimi i informacionit publik / konsultimet e dokumentit;

¢ Komunikimi i ndryshimeve t& mundshme me audiencén e synuar etj.
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